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विकत बन्दै सापारुको नेवारी संस्कति कहाँ लुके निर्मलाका हत्यारा 
८ भीआइपी माथि स्थानीयको शंका 


95 क 3.1 ,-) क क: पकर 


भक्तपुर - नेपाल मन्दल भित्र 
अहिले मनोरञ्जन गर्ने पर्वको रुपमा 
सापारु अर्थात खस भाषामा गाईजात्रा 
पर्व आठ दिन सम्म निरन्तर रुपमा 
मनाइने गरिन्छ । नेपाल कृषिमा 
आधारित भएको कारण यहाँका 
किसानहरु रोपाईको कार्यबाट फुर्सद 
निकालेर अर्थात आउने एक बर्षको 
लागि घर परिवार र जीवन चलाउने 
जाहोमा अथक परिश्रम गरेको शरीर 
लाई मनोरञ्जनको माध्यमको रुपमा 
सांस्कृतिक महोत्सवकै रुपमा मनाउने 
र मृत आत्माको शान्तिको लागि पनि 
सबै पिडा भुलेर यो पर्व मनाउने गर्दछ 
। अझ देशकै सबै भन्दा सानो 
जिल्लाको रुपमा रहेको भक्तपुरमा 
घिनिताङ्ग घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी 
त्वाङ्ग' भनेर सांस्कृतिक गीत गाएर 
भक्तपुरमा नाचिने प्रसिद्ध घिन्ताङघिसी 


नाचमा अहिले चरम विकृति भित्रिएको 
छ। 


प्राचीन नाचको रुपमा लिइने 
पा... 


७ 4 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप्र थिमि, भक्तप॒र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


१ हदछान्ती ट्टत्तार्र्ती 


लेडिज एण्ड जेन्ट्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदैं आईरहेको 


आकर्षक यो नाचलाई युवा पुस्ताले 
अश्लील शब्दकौ रुपमा परिणत गरेर 
गाउन थालेपछि सस्कृतिमा छाएको 
विकृति देखेर स्थानीय बासिन्दा तथा 
संस्कृतकर्मीहरु समेत चिन्तित बनेको 
छन्‌ । 

युवापुस्ताले सोमबार भक्तपुरमा 
मनाएको परम्परागत गाईजात्रामा 
युगौदेखि चल्दै आएको गीत घिनिताङ्ग 
घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी त्वाङ्ग' लाई 
बिगारेर अश्लील शब्दहरु समेत र 
खेर युवा युवतीले लाढी नाच नाचेपछि 
संस्कृतकर्मीहरु समेत चिन्तामा पर 
का हुन्‌ । 

लाठी नाच नाच्दा युवा पुस्ताले 
घिनिताङ्ग घिनिताङ्ग घिन्ताङघिसी 
त्वाङ्ग' को सट्टामा 'सेक्सी लेडी सेक्सी 
लेडी, आई लभ यू', 'ल्यासेल्याम्हो 
ल्यासेल्याम्हो तरुणी, जिता मरुनी' 
वी वान्ट वी वान्ट आई लभ य', र 
प्पयौ रप्पयौ जेरी, आधा पाउँ 
तितेपाती, तितेपाती भ्याप 


मार्ग 


झयाप.......... ' जस्ता शब्द प्रयोग 
गरेर युवायुवती तथा किशोर किशोर 


युवापुस्ताबाटै बिग्रदै छ, युवापुस्ताले 
नजोगाए संस्कृतिको अवस्था कस्तो 


तलेसँगै गीत गाएर लाठी नाच नाचेका 
छन्‌ । 

परम्परागत सस्कृतिलाई 
जोगाउने जिम्मेवारी बोकेको 
युवापुस्ताले नै परम्परागत गीतलाई 
बिगारेर अश्लिल गीत बनाएर गाउन 
थालेपछि परम्परागत संस्कृति माथि 
युवापुस्ताले प्रहार गरेको संस्कतकर्मी 
ओम धौभडेल बताउनुहन्छ । 

संस्कृतकर्मी धौभडेलका अनुसार 
भक्तपुरका बालकदेखि वृद्धसम्म र 
पुरुषदेखि महिलासम्मले नाच्दै आएका 
प्रसिद्ध गीतलाई बिगारेर अश्लिल 
बनाइएकाले परम्परा लोप हुने र 


होला', उहाँले चिन्ता व्यक्त गर्नुभयो 
। त्यसैगरी जात्रामा युवतीहरूले प्रयोग 
गरेका आधुनिक एवं छोटा पहिरनले 
जात्राको महत्व खस्काएको 
संस्कृतकर्मीहरु बताउछन्‌ । संस्कृतिको 
नाममा विकृति भित्रिन थालेपछि 
जात्राको वास्तविक रूप जोगाउन 
जरूरी रहेको उनीहरु बताउछन्‌ । 
नाच नाचिरहेका कतिपय युवाले 
हात-हातमा मदिराका बोतल लिएर 
आपसमा खाँदै-खुवाउँदै अझ र 
हुसिएका देखिन्थे । 'हातमा जाँड, र 
क्सी र बियरको बोतल लिएर 
घिन्ताङघिसी नाँचसँगै नाचेर थप 


पछिल्लो पुस्ताले संस्कृतिको गलत 
अर्थमा बुभ्न सक्ने भएकाले युवा 
पुस्ताले यस्ता बिकृतिलाई हटाउनुपर्ने 
बताउनु हुन्छ । जात्रामा संस्कृतिको 
नाममा विकृति भित्रिएको पुराना 
पुस्ताले बताएका छन्‌ । 

भक्तपुरका ८७ वर्षीया आशालाल 
चिंकबञ्जारले जात्रामा घिन्ताङघिसी 
गीतलाई बिगारेर अपशब्द र अश्लील 
शब्दसमेत प्रयोग भएकामा दु:ख 
लागेको बताउनुभयो । “संस्कृति 


विकृति भिर्त्याएका छन्‌ युवा पुस्ताले", 


पर्यटन विकास समितिका अध्यक्ष |: 


दिवानचन्द्र धौभडेल चिन्ता व्यक्त 
गर्नुहुन्छ । 

गाईजात्रामा बाँस्‌री बाजा, 
घिन्ताङघिसी नाच, बाँसमा कपडाले 
बेरेर बनाइएको ताहामचा, माटो र 
पित्तलको गाईसमेत देखाई बजार परि 
क्रमा गरी सेलाउने परम्परा रहेको छ 
। त्यस्तै गाईजात्रामा ब्याण्ड बाजाहरु 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


ठेकेदार र उपभोक्ताबीच 


मध्यपुर थिमि । नगरको बिकासको 
लागि स्थानीयको सहभागिता अनिवार्य 
हुनु पर्ने हो । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले नगरको बिकासका लागि 
बिभिन्न योजना अघि सार्दै बजेट समेत 
बिनियोजन गरेको छ । साथै नगर 
पालिकाले नगरबासीको सहभागिताको 
लागि उपभोक्ता समिति बनाएर योजना 
सम्पन्न गर्न आह्वान पनि गरेको छ । 
तर नगरबासीहरु भने उपभोक्ता समिति 
मार्फत कार्य गर्दा बिनियोजित रकम 
प्राप्त नहुने र नगरले छुट्याएको 
बजेटबाट काम अधुरो हुने बताउँछन्‌ । 


विभेदको रहस्य के हो ? 


र 


पृष्ठभूमि : 

यसको दृष्तान्तको रुपमा वडा नं. 
४ को सन्दर्भमा । आ.व. २०७४ /०७५ 
मा ४० लाख बजेट विनियोजन भए 
पनि सिवाटोलको गणेश मन्दिर बनेन । 
त्यस्तै आदर्श उच्च माबि नजिकै र 
हेको ताहाद्य: अझै सम्म बनेन । दुइ 
पोखरीदेखि सिवाटोल सम्मको बाटो 


बनाउन स्थानियबासी अग्रसर भएनन्‌ 


। बालकुमारी मन्दिरसँगै निर्माण भएको 

सतल बनाउने ठाउँमा उपभोक्ता 

समिति अलमल भएको गुनासो सुनियो 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


कञ्चनपुर । अहिले देशमा बालिका 
बलात्कारको घटना बढिरहेको छ । यस्तै 
कन्चनपुरका १३ वर्षीया बालिका निर्मला 
पन्तको बलात्कारपछि भएको हत्याबार 
नयाँ टिवस्ट सतहमा आएको छ । 
घटना भएको २४ दिनसम्म कानमा 
तेल हालेर बसेको प्रहरीले भदौ ४ गते 
एकजना मानसिक रोगीलाई हत्याराका 
रुपमा सार्वजनिक गरेपछि 
स्थानीयवासीले पत्याएनन्‌ । 
यो घटना भएको धेरै समयसम्म 
प्रहरी मोन रहनु र फेरी प्रहरीबाट 
बलात्कारीका रुपमा सार्वजनिक गरि 
एको व्यक्तिमाथि किन पत्यार गरेनन, 
यी दुईवटा प्रश्नको वीचमा कुनै स्वयं 
प्रहरीबाटै गडबडी भइरहेको दाबी 
कञ्चनपुरवासीहरुको छ । 
गत साउन १० गते बलात्कारपछि 
हत्या गरेर उखुबारीमा फालिएकी 
निर्मला पन्त कञ्चनपुरको भीमदत्त पन्त 
नगरपालिका- २ स्थित खोल्टी भन्ने 
ठाउँकी बासिन्दा थिइन्‌ । उनी स्थानीय 
सरस्वती माविमा कक्षा ९ मा पढ्दै 
थिइन्‌ । उनी सामान्य एवं गरिब परि 
वारकी सदस्य थिइन्‌ । उनका आमाबुबा 


ज्याला मजदुरी गर्ने वर्गका मानिस हुन्‌ 


। साउन १० मा निर्मला करिब २ 
किलोमिटर टाढा वडा नम्बर १5 मार 
हेको साथीको घरमा होमवर्क गर्न र 
नोटबुक लिनका लागि साइकल चढेर 
निस्किइन्‌ । समय दिउँसो ११ बजेतिर 
को थियो । उनी आफ्नी आमालाई 
जानकारी गराएर साथी आँचल भनिने 
रोशनी बमको घरमा गएकी थिइन्‌ । 
तर, त्यहाँबाट उनी फर्किइनन्‌ । बरु 


भयो, तैपनि प्रहरीले दोषीलाई पत्ता 


लगाएन । स्थानीयवासीको दाबी के छ 
भने शंकाको सुई भीआईपीहरुतिरै 
सोभिएका कारण प्रहरीले घटनाको जर 


गसम्म पुग्नै चाहेन । 


घटना भएको २४ दिनपछि भदौ 
४ गते मृतक निर्मला पन्तकै गाउँको 
एकजना मानसिक अवस्था ठीक 
नभएको ४१ वर्षीय दीपकराज विष्टलाई 
प्रहरीले बलात्कारी एवं हत्यारा भन्दै 
सार्वजनिक गर्यो । प्रहरीको यो कार्यलाई 
स्थानीयवासीले पत्याएनन्‌ । निर्मलाकै 
परिवारले पनि पत्याएनन्‌ । र, स्वतःस्फूर्त 
आन्दोलन चर्कियो । 

मानसिक अवस्था ठीक नभएको 
व्यक्तिलाई हत्याराका रुपमा प्रस्तुत गर 


“र एसपी डिल्लीराज बिष्टले वास्तविक 


अपराधीलाई जोगाउन खोजेको 
स्थानीयवासीले आरोप लगाए । 
वास्तविक अपराधी पत्ता लगाउन माग 
गर्दै विहीबारदेखि आन्दोलन चर्चियो । 

आन्दोलनले उग्र रुप लिएपछि सर 
कारले विहीबार कञ्चनपुरका एसपी 
डिल्लीराज विष्ट, डीएसपी र सिडियो 
कुमारबहाद्ुर खडकालाई हटायो र 
उनीहरुका ठाउँमा एसपी कुबेर कठायत 
र तारानाथ अधिकारीलाई गृहमन्त्रालयले 
जिल्लामा पठायो । साथै गृहमन्त्रालयले 
एउटा छानविन समितिसमेत गठन गर 


“को घोषणा गस्यो । विहीबारको सर 


कारको निर्णयपछि आन्दोलन लगभग 
मथ्थर जस्तै भइसकेको थियो । शुक्रबार 
बिहान स्थानीय व्यवसायीहरुले अब 
आन्दोलन नगर्ने र घटनाको छानविन 
गर्न दिने सहमति पनि गरेका थिए । 


भोलिपल्ट बिहान ९ बजेतिर वडा नम्बर 
१८ र २ को सीमानामा पर्ने सडक 
छेउमा रहेको लोकेन्द्र भट्टको उखुबार 


तमा निर्मलाको शव भेटियो । अलि पर 


साइकल र किताबकापीहरु फेला परे । 
जघन्य अपराधको घटना भएको 
तीन हप्तासम्म कञ्चनपुर जिल्ला प्रहर 


तैले अपराधी पत्ता लगाउन तदरुकता 


देखाएन । स्थानीयवासीले पहरी 
प्रशासनलाई दबाव दिइरहे, आन्दोलन 


तर, शुक्रबार साँझ फेरि आन्दोलन 
चर्कियो र प्रहरीको गोलीले एकजनाको 
मृत्यु हुनुका साथै केही व्यक्तिहरु घाइते 
बने । शुक्रबार साँझको गोलीकाण्डपछि 
कञ्चनपुर फेरि तनावग्रस्त बनेको छ 
र, जिल्लाको यो घटनाले सिंहदरबारमा 
समेत हलचल मच्चन थालेको छ । 
शुक्रबार साँझ नै नेकपा अध्यक्ष 
प्रचण्डले केपी ओलीलाई फोन गरेर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


स्तरीय र्बदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
श्याम श्रेष्ठ मरपदौं समिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३ 


का हिंसी टेत्ार्सा 


लैडिच एण्ड खेन्ड्स 
1710 ठन्ज 
मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


रुताडीँच्य रुचबद्देछीँ ताथ्था विद्देछीँ राटिङ 
सटिङ्ककजे ख्नाछि साव्य सरुम्म्ठचब्हेरा ॥ 


ए्ा.- एजा- डङडक्येनतरसता 
पि) . 0२४0 .- 870२८०॥०३०६८-००७ 
जेन्स्‌ एण्ड ल्ेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेज्ठर 


सध्यपर थिसि-३, सन्दरनगर, चारदोबाटो 
(बाल्न कक्कौोट जाने बाटोौसा) 
सोबाडल नं. : ९५१३००२५३ क, ९०६११०१०७५ 


हासी माघ १ बाट यहाँ सस्यौं । 


(पार्टी प्यात्नेस) 


।खिलललकारडहनकककककरक्ककककककककककनममकटटरकटरककक्यरककरक्कटककककरककटकककककककककककककककटररकलककमकटकटकरुङलककबककककक्न्कन्न्क्न्न्स्‌! 
॥॥& सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
% अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८5७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसमि-४ भक्तपुर 


। 4६०" ।/):६0 9000: 


२290: 152520/073/074. 2४१५: 604291897 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशमर पैसा पठाउनको लागि 


ज्क्वव्छिन्क्क ॥ 221 । ७ ६ 1॥1॥६£€11190£1011901 ०५६. ।६0. 


ज्ञागाोती9गोग 01०६, 1/90010%9001 गो -4, 8191090001, ।५61091 
€०१६३८६ ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


॥०६ मध्यपुर मार्ट 


सघध्यप्र थिति ६, नगरपालिका मार्ज 
। आप र भाउजु र रड उपर रका 
० २४ सै घण्टा सुरक्ामार्डको व्यवस्था । % पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 
७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । » व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 
% पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । फराकिलो बाटो । 
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२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


[च्या सापानउ 
29 000. 2018 '४/601165090/, 


कु र निजी संस्थाका रुपमा दर्ता हुँदै सार्वजनिक यातायात 


रासस 

काठमाडौं । यातायात क्षेत्रमा र 
हेको एकाधिकार तोडिएसँगै 
सार्वजनिक सवारीसाधन निजी संस्था 
वा सहकारी संस्थाका रुपमा दर्ता 
हुन थालेका छन्‌ । सरकारले 
फागुणमा लागू गरेको यातायात 
व्यवस्थापन कार्यविधिका आधारमा 
सवारीसाधन दर्ता प्रक्रियामा आएका 
हुन्‌ । यातायात व्यवस्था कार्यालय 
वाग्मती अञ्चल कार्यालयको ठूला 
तथा साना सवारी शाखामा निजी 
बस तथा मिनीबस पञ्जीकरण र 
दर्तासँगै रोड परमित माग्न आएको 
कार्यालयले जनाएको छ । अहिलेसम्म 
झण्डै ५० सार्वजनिक सवारी 
पञ्जीकरण भएर रोड पर्रामट 
अनुमति लिइसकेको कार्यालयका 
प॒मुख वसन्तपसाद पन्थीले 
बताउनुभयो । उहाँका अनुसार अरु 
दर्ता प्रक्रियामा रहेको बताउनु भयो 
। पहिले यातायात व्यवसायी सङ्ग वा 
महासङ्घ अन्तर्गत सञ्चालित 
सार्वजनिक सवारी साधनलाई 
यातायात कार्यालयमा दर्ता हुन सर 


तपाईलाई कसले भन्यो खड्गप्रसाद कम्युनिस्ट हुन्‌ ? 


- अश्विनी कोइराला 
छ सै च्ठे न 
काठमाडौं । नेपालका सबैजसो 
लेखक कनै न कनै समहको फेरो 


कारले आगामी मङ्सिर सम्मको 
म्याद तोकेको छ । उहाका अनुसार 
अन्य ठूला यातायात सेवा प्रदायक 
पनि धमाधम दर्ताका लागि आइर 
हेको बताए र दर्ता भएका सबै सवार 
त साधनलाई कार्यालयले रोड पर 
मिट दिइरहेको जानकारी समेत 
दिएका छन । 

कतिपय सेवा प्रदायक घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालय र 
कतिपय सहकारी मार्फत दर्ता भइर 
हेको प्रमुख पन्थीले बताउनुभयो । 
थोरै मात्रै गाडी भएकाहरु घरेलु तथा 
साना उद्योग कार्यालय र धेरै सवार 
वसाधन हुने सहकारीका रुपमा दर्ता 
भएका छन्‌ । साझा जसरी नै 
सहकारीका रुपमा दर्ता हुने र 
यात्रुलाई सुविधा दिने यातायात 
प्रदायक बढ्दै छ । उहाँ भन्नुहुन्छ, 
“एकाधिकार खारेजीसँगै यातायातमा 
नयाँ समूह नयाँ सुविधासहित आउन 
थालेको छ ।” 

अघिल्लो वर्षसम्म अधिकांश 
सडकका परमिट व्यवसायी सङ्घको 
नियन्त्रणमा थियो । आफूले चाहेको 


स्यावासी पाउने संग्रौला एक्ला लेखक 
हुन्‌ भन्दा पनि फरक नपर्ला । 0३६ 
सालमा मात्र होइन, ०४८ साल पनि 


समाएका कारण कनै 'व्यवस्था' प्रति 
तीखो कलम चलाउन सक्दैनन्‌ । तर 
साहित्यकार सग्रेन्द्र संग्रौला नेपाली 
समाजका यस्ता मिथक हन, जसले 
सधैँ अन्याय र विभेदविरुद्ध कलम 
चलाए 
व्यक्तिको हिसाब गर्ने हो भने 


सम्भवत: कलम चलाएर सत्ताधारी र 
उनीहरुका आसेपासेको धेरै गाली खाने 
र कलम चलाएरै निमुखाहरुको धेरै 


संग्रौला सत्ताका विरोधी थिए । उनी 
प्रजातान्त्रिक कालमा पनि सत्ताको विर 
ऐधी नै रहे । ०५८ सालको दरबार 
हत्याकाण्डविरुद्ध कसैले बोल्न नसक्ने 


बाटोमा गाडी चलाउनु नयाँ 
यातायात व्यवसायीलाई सम्भव 
थिएन । व्यवसायी सङ्घले मोटो र 
कम लिएर मात्रै परमिट दिने गरेको 
धेरैको गुनासो थियो । प्रमुख पन्थीले 
भन्नुभयो, “अहिले व्यवसायीले सर 
कारलाई तोकिएको राजश्व बुझाएर 


र रुट पाएका छन्‌ ।" 


अहिलेसम्म रुट व्यवस्थापन 
भन्दा पनि सवारीसाधनलाई दर्ता 
प्रक्रियामा ल्याउने काम भइरहेको 
प्रमुख पन्थीले बताउनुभयो । उहाँका 
अनसार व्यवसायीले मागेकै रुटमा 
गाडी चल्न दिइरहेको र सरकारले 
समिति बनाएर कुन रुटमा कति 
गाडी आवश्यक छ भन्ने प्रतिवेदन 
बनाइरहेको छ । सवारी दर्ता 
प्रक्रियामा आएपछि प्रतिवेदन अनुसार 
नै मार्ग तय हुने बताए । 

अहिलेसम्म व्यवसायीले छानेको 
रुट दिइँदा धेरै जनघनत्व बढी भएका 
ठाउँका रुट मात्रै छान्ने गरेको 
पाइएको छ । जनघनत्व कम भएका 
ठाउँलाई यसले असर गर्ने भन्दै सर 
कारले कुन रुटमा कति सवारीसाधन 
चलाउने भन्ने तय गर्नेछ । उहाँले 
भन्नुभयो, “केही महिनामा नै कुन 
रुटमा कति वटासम्म गाडी 
आवश्यक छ भन्ने टुङ्गाइनेछ ।” 

व्यवसायीले स्वेच्छाले रुट छान्दा 
धेरैले चक्रपथ नै छान्ने गरेका छन्‌ । 
चक्रपथ बाहिरका स्थानबाट आउने 
सवारीसाधनले चक्रपथ पनि घुम्न 
चाहेको उहाँले बताउनुभयो । धेरै 
सवारीसाधन एउटै रुटमा चल्दा 
एकातिर कुनै रुटमा जाने सवार 
पीसाधन हुँदैन भने कुनै रुटमा धेरै 
सवारीसाधनका कारण जाम हुन 
सक्छ । 


पै परिवेशमा भिज्न र त्यसका नेताहरु 
आलिसान बंगालामा बस्न थालेसँगै 
संग्रौलाको निशानामा माओवादी पार्टी 
र त्यसका नेताहरु पनि पर्न थाले । 
तर, आजभोलि संग्रौलाका तीखा 
लेखहरु उति पढ्न पाइँदैनन्‌ । अबको 
तीन महिनापछि ७३ वर्षमा टेक्न 


समयमा पनि उनले कलम चलाए । 

संकटकाल लगाएर 
माओवादीविरुद्ध युद्धमा होमिएको सर 
कारविरुद्ध उनले 'कुन्सान काका' को 
नामबाट कलम चलाए । जब त्यही 
माओवादी पार्टी सत्तामा आयो, शहर 


पहिले कुन गाडीलाई कुन रुटमा 
चल्न दिने वा नदिने व्यवसायी सङ्घले 
नै तय गर्दै आएका थिए । सङ्घले 
कुन रुटमा कति र कुन-कुन सवार 
तीसाधन चल्न दिने निर्णय गर्ने 
अधिकार सङ्घमा थियो । सङ्घले सबै 
अधिकार पाउँदा एकातिर सवारी 
साधन यात्रुप्रति नभई व्यवसायीप्रति 
जिम्मेवार थिए । नयाँ व्यवसायीले 
कुनै रुटमा गाडी चलाउन नपाउने 
र चलाउनका लागि पनि सङ्घलाई 
मोटो रकम दिनुपर्ने अवस्था थियो । 
उहाँ भन्नुहुन्छ, “एकाधिकार 
न्त्यसँगै सवारीसाधन दर्ता र 
नवीकरण गरेर राजश्व सङ्गलन मात्रै 
नभएर अभिलेख राख्ने, रुट दिने 
व्यवस्थापन सबै हाम्रो नै जिम्मेवार 
त भएको छ ।” केही समय पहिले 
मात्रै अरनिको बस व्यवसायी 
सङ्गअन्तर्गत सञ्चालित बस निजी 
कम्पनीका रुपमा अरनिको यातायात 
प्रालिका रुपमा दर्ता भएर पञ्जीकृत 
हुन कार्यालय आइपुगेको कार्यालयमा 
कार्यरत अधिकृत डिल्लीराम अधिकार 
तैले बताउनुभयो । अरु ठूला यातायात 
सेवा प्रदायक पनि दर्ताका क्रममा 
छन्‌ । 
कार्यालयमा पञ्जीकृत हुन 
आउनेमा यातायात क्षेत्रमा नयाँ 
आएका धेरै रहेको अधिकारीले 
बताउनुभयो । मयूर, रिद्धिसिद्धि 
लगायतका यातायात व्यवसायी 
संस्था निजी संस्था वा सहकारी 
संस्थामार्फत सञ्चालनमा छन्‌ । 
पहिले यातायात व्यवस्था विभाग 
आफैँले सवारी पञ्जीकरण गरेको 
थियो । उहाँ भन्नुहुन्छ, 'गत जेठबाट 
भने साना-ठूला सबै यहाँबाट नै दर्ता 
भइरहेको छ । अहिलेसम्म सङ्घ 


संग्रौलाले प्रधानमन्त्री केपी ओली र 
नेकपा अध्यक्ष प्रचण्डप्रति विगतमै पार 
[मा आगो ओकले । 

साहित्यकार संग्रौलासित उनको 
उमेर र उनीभित्र उम्लिने गरेको 
जोसबाट कुराकानी सुरु र्गयौं- 

१० वर्षका बीचमा अन्तरवार्ताकै 


लागेका संग्रौलालाई उमेरले पो 
गलाएको हो कि ? वा देशमा 


लागि तीनपटक तपाईंलाई भेटदैछौं, 
अझै पनि उस्तै जोसिलो क्रा गर्नुहुन्छ, 


कम्यनिस्टहरुको दुई तिहाइवाला सत्ता 
आएका कारण संग्रौलाको बोली नरम 


भएको हो ? यसको कारण खोज्दै 
चावहिलस्थित निवासमा पुग्दा 


१९९८ चैत्र 
कृष्णपक्ष अष्टमी 


स्वर्गारोहण मिति 


२०७५ साउन ३१ 
नागपञ्चमी 


स्व.बेलमाया श्रेष्ठ 


यस 09 समूहका सदस्य श्यामसुन्दर श्रेष्ठका पुजनीय माता एवं [9 समूहका 
सदस्य सुर्जमाया श्रेष्ठका पुजनीय सासु बेलमाया श्रेष्ठ को २०७५ साउन ३१ गते 
बिहिवारका दिन ७७ वर्षको उमेरमा दु:खद निधन भएको आज १३ औं दिनको 
पण्यतिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवार 
जनप्रति भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


७८७१ समह 


ध्यपर थिमि, भक्तपर 


[9 समह 


उमेरले गलाएको छैन ? 

उमेरका हिसाबले ७२ वर्ष पूरा 
गर्न लागेँ । स्मरणशक्तिको क्रा गर्नु 
हुन्छ भने पहिलोपटक यही बरन्डामा 
हामीले बसेर करा गरेको याद छ। 
तपाईंले १० वर्ष भन्नुभयो, त्यसो हो 
भने यो सानो समय होइन । तैपनि 
एउटा बहर जस्तो जोश, युवाजस्तो 
स्मरण र किशोरजस्तो आवेग सधैँ 
कहाँ रहन्छ र ? 

अब नेपाली पाठकहरुले खगेन्द्र 
संग्रौलाका तीखा र प्रतिपक्षी स्वभावका 
लेख रचना कहिलेदेखि पढ्न पाउने ? 

मैले कलमका माध्यमले भन्नुपर्ने 
जति भनिसकेँ । अब लेख्दा त्यही कर 


भक्तपुर । भक्तपुर साहित्यिक 
समाजको आयोजनामा काठमाडौंको 
जमल स्थित राष्ट्रिय नाचघरमा कवि 
बसन्त नकःमि “सु-वह' द्वारा लिखित 
३६ वटा कविताहरुको संग्रह , 'सिन्दुर 
को रङ्गमा इन्द्रेणी पुस्तक एक 
कार्यक्रमका बिच लोकार्पण गरेको छ। 
कवि तथा साहित्यकार सरुभक्त श्रेष्ठको 
बिशेष अतिथ्यमा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा अन्य अतिथिमा प्रतिसरा 
सायिम, सुधिर 'ख्वबि', राष्ट्रिय नाचघर 
सांस्कृतिक संस्थानया महाप्रबन्धक र 
[जेश थापा लगायत साहित्यकार तथा 
साहित्य अनुरागीहरुको उपस्थिति रहेको 
थियो । 

उक्त कार्याक्रममा प्रमुख अतिथि 
श्रेष्ठले साहित्य, संस्कृतिको संरक्षण गर्न 


“सिन्दुरको रङमा इन्द्रेणी 
कविता संग्रहको बिमोचन 


नसकिरहेको बर्तमान अवस्थामा राज्य 
र अन्य क्षेत्रबाट समेत यस क्षेत्रको 
बिकासको लागि पहल भैरहेको 
बताइएता पनि सो पर्याप्त नभएको र 
सरकारले यस क्षेत्रमा आवश्यक सहयोग 
नगरेको कारणले नै नेपाली साहित्य र 
संस्कृतिको बिकास हुन नसकेको 
बताउनु भयो । 

भक्तपुर सांगेतिक समाजबाट 
लेखक नकः:मिंको रचना रहेको गीत 
गाएर सुनाएको कार्यक्रममा बाद्यशिर 


पेमणि घराना, ललितपुरबाट सितार 


वादन प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । त्यस्तै 
कार्यक्रममा मायाको चिनो पनि बितर 
ण गरेको थियो । राजुराम मुनक:मिको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रम संचालन 
रामगोपाल 'आशुतोष' बाट भएको थियो 


भक्तपुर । भक्तपुरमा जुवा खेल्दै 
गरेको अवस्थामा ११ जना पक्राउ पर 
का छन्‌ । सूर्यविनायक नगरपालिका 
वडा नम्वर ८ स्थित बिष्णु स्वानेपाको 
घरमा जुवा खेल्दै गरेको अवस्थामा प्रहर 
गले उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । साँझ 
६ बजेको समयमा उनीहरुलाई प्रहरीले 
बिशेष सुचनाको आधारमा पक्राउ गर 
को हो । महानगरीय प्रहरी वृत जगाती 
भक्तपुरबाट खटिएको प्रहरी टोलीले 
उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । पक्राउ 
परेका जुवाडेहरुवाट नगद रु. ८४,९२५ 
र २१ बुक तास समेत बरामद गरेको 
थियो । 

पक्राउ पर्नेमा घरबेटी जिल्ला 
भक्तपुर भ.न.पा.१ सल्लाघारी बस्ने बर्ष 
४भ्‌ को बिष्णु स्वानेपा, जुवाडेहरुमा 
जिल्ला काभ्रे रोसी ९ बस्ने बर्ष ४५ को 
भोज तामाङ, रोसी ९ कै बर्ष २३को 
निशान लामा, रोशी ९ कै बर्ष ३७को 
सुर्य लामा, रोशीकै बर्ष ३३ को ईन्द्र 
लामा, काभ्रे रोशीकै बर्ष २६ को आक्रोश 
तामाङ, काभ्रे नमोबुद्ध ९ को बर्ष ३४ 
को अमृत लामा, जिल्ला रामेछाप 
सुनपानी ४ को बर्ष३० को नरभान 
तामाड, जिल्ला काभ्रे मंगलटार ९ को 
बर्ष ३९ को अनिश लामा, काभ्रे तिमाल 
७ को बर्ष २७ को योगेन्द्र लामा र 
भक्तपुर सु.न.पा.८ बस्ने बर्ष ३३ को 
बिशाल तामाङ पक्राउ परेको प्रहरीले 
जानकारी दिएको छ। 

यस्तै प्रहरी आएको सूचनो पाएपछि 
दुई तल्लाबाट हाम फालेर एक जना 
भने भाग्न सफल भएका थिए । पक्राउ 
परेका जुवाडेहरुलाई आवश्यक कार 
वाहीको लागि अनुसन्धान गरि रहेको 


॥ 


“बचतमा समझदारी क्रणमा इमान्दारी, काममा जिम्मेवारी न विश्वास सहकारी” 


भक्तपरमा १७ जवाडे पक्राउ 


प्रहरीले जनाएको छ । सेटिङ विग्रदा 
उनीहरु पक्राउ परेको स्रोतले जनाएको 
छ । भक्तपुरलाई मिनी क्यासिनोको 
रुपमा अखाडा नै बनाउँदै विभिन्न 
समूहले जुवा तास खेलाउने कार्य गर्दै 
आएका छन्‌ । माथी देखि तल सम्म 
सेटिङ मिलाएर खेलाईने यस्ता जुवा 
तासमा करोडौंको खेल सम्म हुने गर 


“का छन्‌। 


यस्तै जुवा तास खेल्दै गर्दा 
मालपोत नजिक ६ जुवाडे पक्राउ 

यस्तै शुक्रवार अन्दाजी ४:३० बजे 
जुवा तास खेलिरहेको भन्ने बिशेष 
सुचनाको आधारमा जिल्ला भक्तपुर 
भ.न.पा. ९ मालपोत कार्यालय नजिकै 
निर्माणाधीन १ तले भवनको भुईतलामा 
जुवा तास खेलिरहेको अवस्थामा 
महानगरीय प्रहरी परिसर भक्तपुरबाट 
खटिगएको प्रहरी टोलीले ६ जनालाई 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ परेकाहरुबाट 
नगद रु. ८६,७२० र ९ बुक तास 
समेत बरामद गरेको थियो । 

पक्राउ पर्नेमा काभ्रे बनेपा न.पा.१ 
का बर्ष १७ को अर्जुन दुवाल, काभ्रे 
तिमाल गा.पा. ३ का बर्ष ३५ को चित्र 
बहादुर तामाङ, भक्तपुर ताथली १ घर 
भई हाल चागुनारायण ९ बस्ने बर्ष 
६० हरी बहादुर थापा,ताथली नै घर 
भएका बर्ष ४१ को रबिन्द्र शाखकर्मी, 
यस्तै ताथलीकै बर्ष ४१ को केदार 
शाखकर्मी र भक्तपुर सुडाल ४ घर 
भई हाल चा.न.पा.८ बस्ने बर्ष ५५ को 
बलदेव घोरासैनी पक्राउ परेका परेको 
प्रहरीले जनाएको छ । पक्राउ पर 


“ काहरुलाई थप अनुसन्धानका लागि र 


'खिएको प्रहरीले जनाएको छ । 


विश्वास बचत तथा ग्रण सहकारी संरथा लि 


8151//05 $9/198000[00-000911011॥, 
मध्यपुर थिमि ६, बाहाखा बजार, फोन ०१-६६३८६३३ 


यस संस्था मिति २०७५/३/३१ गते बसेको सञ्चालन समितिको 
बैठकले निर्णय अनुसार संस्थाको नवौं बार्षिक साधारण सभा निम्न 


लिखित मिति, स्थान र समयमा हुने भएको हुँदा सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको 
उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त नभएमा यसै सुचनालाई 
आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध गरिन्छ । 


कार्यक्रम 


[को पुनरावृत्ति हुन्छ । अलिकति राम्रो 
कलम हुनेले कनै नयाँ सन्दर्भ बनाएर 
पाठकलाई झक्याउन सक्ला, तर 
एउटा समयपछि लेखकले नयाँ करा 


मिति : 


२०७५/ भाद्र ८२३ गते शनिबार । 


स्थान : शुभश्ची बैक्वेट, पुरानो थिमि, सिद्धिकाली चोक 


समय : विहान १०:०० बजे । 
छलफलका प्रस्तावहरू 


दिन सक्दैन । बस, यति कारणले लेख 

न्नुहोस, पुस्तक भन्नुहोस, अब 
हिन्दधर्मको वानप्रस्थको जस्तै योजना 
बुन्दैछु । 

मानिसहरु त के भन्न थालेका 
छन्‌ भने (देशमा कम्युनिस्टहरुको दुई 
तिहाइ सरकार आएको छ । त्यसैले 
खगेन्द्र संग्रौलाको कलम अब पहिले 
जस्तो बिरोधमा चल्दैन ।' यो भनाइमा 
सत्यको अंश कति छ ? 

न जुन बाटोमा खडगप्रसाद 
हिँडिरहेका छन, त्यो बाटोबाट त केही 
पनि पाउँदैनन्‌ । मैले यो के भनेँ 
भन्नुहोला, पछि यो रेकर्ड सुन्नुहोला 
र हो रहेछ भन्नुहोला । 

सबैभन्दा पहिले त तपाईंलाई 
कसले भन्यो, खडगप्रसाद ओली र 
उनका आसेपासे कम्युनिस्ट हन्‌ भनेर 
? “गोरुगाडा चढेर अमेरिका पुगिँदैन' 
भन्ने खडगप्रसाद होइनन्‌ ? जब 


बाँकी एछ र्या 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गरेको बार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा 


छलफल गरी पारित गर्ने । 


२) आव २०७४/७५ को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी आव २०७५/७६ को 
अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई अनुमोदन गर्ने । 
३) आव २०७४/७५ को लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमाथि छलफल गरी पारित गर्ने । 


४) आ.ब. २०७५ /०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 


पारिश्रमिक तोक्ने । 


५) लेखा सुपरिवेक्षण समितिकोतर्फबाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गर 


१ पारित गर्ने । 


६) सञ्चालक समितिले विभिन्न समयमा बचत तथा क्रण निति, व्याजदर, 
प्रशासनिक शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएको निर्णयहरुको सम्बन्धमा 


छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 


७) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नकालागि शेयर सदस्यतर्फबाट 


१० जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 


5) प्रस्तावित विनियम संशोधन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 


९) कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 


१०) सञ्चालक समिति र लेखासमितिको निर्वाचन सम्पन्न गर्ने । 


११) विविध 


सचिव 
राजेन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 


द्ती 


प्य्यासतातारड 


नु 
) 29 /900. 2018 ४/60165090% 


1111710 


म जने (ज्वना र जजंका 


यो कुरा सबै जसो गैर-नेवार रुपमा फाईदा जनक थिएन भन्नु धारणबाट वर्जित गराए । सुरेन्द्र शाह 


मा मात्र नभै धेरै जसो नेवारहरुलाई 


॥ 
|| 
0७ || 


पनि थाहा नहोला । यज्ञोपवित वा 
जनै र ज्वना धारण गर्ने सँस्कार 
नेवार समुदायमा पनि यथावत रहँदै 
आएको छ । हुन त कयूता पुजा र 
उपनयनलाई आजकल एउटै मानिन्छ 
र धेरै जनाले यि दुबैलाई व्रतबंध 
भनि एउटै ठान्दछन्‌ । तर पहिला 
पहिला यि दुईलाई फरक फरक 
सँस्कार मानिन्थ्यो, र उपनयन मा 
हिन्दू धर्म अन्तर्गतका द्विज जाती ( 
बाह्मण, क्षत्रीय, वैश्य) लाई 
यज्ञोपवित यानी जनै र ज्वना धार 
ण गराई वेद ज्ञान को सुरुवात गर 
ईन्थ्यो । शाह र राणा कालसम्म 
आईपुग्दा यो संस्कार नेवार 
समुदायको व्राह्मण र क्षत्रीय जाती 
सम्ममा मात्र सिमित हुनपुग्यो, 
वैश्यहरुमा केहि कारणवश यो पर 
म्परा बिलिन भयो । शाह र राणा 
शासन नेवार समुदायलाई समग्र 


तपाईलाई....... 


देशमा गणतन्त्रको नारा लाग्दै थियो, 

त्योबेला उनले आन्दोलनलाई निस्तेज 

बनाउन यस्ता पश्चगामी अन्तरवार्ता 

दिएर आन्दोलनकारीको अपमान गर 
“का थिए। 

जसले संघीयता रुचाउँदैनथ्यो, 
जसले पहिचानलाई धारे हात 
लगाउँदथ्यो, जसलाई एकथरीको 
आन्दोलनले टाउको दुखाउँथ्यो, एकथर 
वको अनुहार देख्यो कि भाउन्न हुन्थ्यो, 
त्यस्ता व्यक्तिहरुको सत्तालाई कसरी 
कम्युनिस्ट भन्ने ? यो नाम मात्रको 
कम्युनिस्ट हो । 

जुन दलको तपाईं महिमागान 
गाउनुहुन्थ्यो, त्यो माओवादी नै देशको 
पालनहार भन्नुहुन्थ्यो, त्यो दल पनि 
एकीकरण भएर बनेको दल सत्तामा 
छनि? 

- कहाँको एकीकरण नि ? विलय 
भन्नुस्‌ । केहीलाई अझै पनि एमाले 
र माओवादी एकीकरण भएको भ्रम 
छु । माओवादीले लिएको आदर्श, 
बनाएको कार्ययोजना र सपनामा 
एमाले आएको हो र ? पुष्पकमल 
दाहाल आफ्नो दरबार जोगाउन सर 
क्क ओलीमा रुपान्तरण भएका हुन्‌ । 
हो, हिजो पूर्व मेचीदेखि महाकालीसम्म 
माओवादीले असमानताका विरुद्ध 
आँधीबेहेरी उठाएको हो । निमुखा र 
सीमान्तकृत जनताका छोराछोरीलाई 
सिंहदरबारको सपना देखाएकै हो । 
एउटा बामपन्थी भएको नाताले त्यो 
परिवर्तनका मुद्दामा म सहमत भएकै 
हो। 

तर, कस्तो अनौठो भने, हिजो 
जो व्यक्ति यी सबैको बिरोधमा थियो, 
त्यही व्यक्तिलाई सत्ता सुम्पेर उसैलाई 
त्वंशरणम गरेर पुष्पकमल र उनका 
आसेपासेहरु मह चाटिरहेका छन्‌ । 
कस्तो अनौठो दृश्य ? हेर्नुस्‌ त। र 
माइलो छैन त ? 

झण्डै दुई तिहाई मत पाएको 
यो सरकारबाट पनि देशले केही 
पाउँदैन भन्ने तपाईंको निष्कर्ष हो ? 

- जुन बाटोमा खडगप्रसाद 
हिँडिरहेका छन, त्यो बाटोबाट त केही 
पनि पाउँदैनन्‌ । मैले यो के भनेँ 
भन्नुहोला, पछि यो रेकर्ड सुन्नुहोला 
र हो रहेछ भन्नुहोला । 

यसको एउटा सानो उदाहरण 
खडगप्रसाद ओलीले अहिले पानीजहाज 


कुनै नौलो कुरा होईन। एकिकरणमा 


पर्बतेहरुले हराएका नेवार समुदाय 
र नेवारका शिष्ट र दबिएकावर्गले 
क्रान्ति र स्वन्तन्त्रताका लागि बिद्रोह 
गर्ने डरले नेवारहरुलाई कुनै पनि 
प्रशासन कि त सेनामा परिचालन 
गरिएन, २००७ साल सम्म त 
ईन्द्रजात्रा लाई गोर्खालीहरुको “विजय 
दिवस“ कै रुपमा मनाउँदथे । 
जहाँनिया राणा शासनमा नेवारहरु 
प्रति गरिएको भाषिक र साँस्कृतिक 
(बौद्ध धर्मलाई) अपहेलना सबैलाई 
थाहा भएकै कुरा हो । 

यसै दमनकारी नीति अन्तर्गत 
नेवार समुदायमा जनै लगाउने पर 
म्परा पनि पर्दछ। कोही कोही सम्पन्न 
र राणा शासक वर्गलाई खुशी राख्न 
सकेका नेवार परिवार जो धेरै जसो 
छथरिय (क्षत्रीयको अपभ्रंश शब्द) 
कै हुन्थे, उनीहरु केही सिमित नेवार 
बाहेक धेरै जसो नेवारलाई यज्ञोपवित 
र रेलको कुरा गरेर चटके सपना 
देखाइरहेका छन्‌ । हाम्रो प्राथामिकता 
पानीजहाज र रेल हो कि कृषिमा 
उत्पादकता बढाउने हो ? केरुङबाट 
काठमाडौं रेल ल्याउन कति बजेट 
लाग्छ, थाहा छ ? मलाई पनि थाहा 
छैन । तर, सुन्दैछु, नेपालको एक वर्षको 
बजेटले पनि भ्याउँदैन । 

म ३७ वर्षदेखि मेलम्ची पानीको 
कथा सुनिरहेको छु । आजको दिनसम्म 
ए बाबै, मेलम्चीको पानी त कसो 
खान नपाउँला भन्दै बाँच्दैछु । 
पानीजस्तो महत्वपूर्ण कुरा त हाम्रा 
कार्यशैली, आम्दानी र प्रविधिले 
समयमा ल्याउन सकिरहेको छैनौं भने 
९७ प्रतिशत भूभागमा पुल र सुरुङ 
बनाएर ल्याउने भनिएको रेलमा हामी 
किन मख्ख परेका हौं ? ओलीले धर्मान्ध 
पुरेतको थेगोतुल्य गगनमार्गी सपना 
देखाउँदैछन, हामी धरातलमा बसेर 
खडगप्रसादका सपना लाटाले पापा 
हेरेझैँ हेर्दैछौं । 

भनेपछि, सपना देख्ने अधिकार 
पनि हामीलाई छैन भन्ने बुभ्नुपच्यो 
॥/ 

- सपना देखौं न । कर्णाली जस्ता 
दुर्गममा पनि गतिलो रोड बनेको 
सपना देखौं । कृषिमा क्रान्तिको सपना 
देखौँ । गरिबको उब्जनी सहरसम्म 
आएको र त्यसले गतिलो मूल्य पाएको 
सपना देखौं । यस्तो सपना कहाँ देख्छन्‌ 
र राजाहरुले । 

हेर्नुस, दुईवटा बुलेटप्रुफ गाडीले 
नपुगेर सरकारले मसिंडिजबेञ्च 
ब्राण्डका अरु दुईवटा बुलेटप्रुफ गाडी 
किन्दैछ । हिजो राजाले चढ्ने त्यो 
ब्राण्ड आज खडगप्रसादले किन 
चढ्नुपत्यो ? किनभने, उनमा पनि 
अचेतन, अर्धचेतनमा कतै राजा बन्ने 
मोह छ । उनी र पुष्पकमल 
दुईतिहाईको शक्तिले मैमत्ता भएका 
छन्‌ । कांगेसजस्तो भित्रभित्र 
मक्किएको, आफैं आफैँ झगडा र 
षडयन्त्रले सिद्धिएको प्रतिपक्षी देखेपछि 
यस्तो हुनु स्वाभाविक पनि हो। यो 
मैमत्ताको अर्को पनि कारण छ। 

हिजो पञ्चायतकालमा एउटा 
मात्र गोरखापत्र थियो । आज हेर्नोस, 
सरकारको समर्थन गर्ने धेरैवटा गोर 
खापत्र र गोरखापत्रका अनलाइन 
संस्करण छन्‌ । ठूला र जनताले 
विश्वास गर्ने सञ्चारमाध्यमहरु घरि 
घरि बौराएर हामी गोरखापत्र होइनौं, 


कै एक प्रिय प्रेमिका एउटा द्यभाजु 
ब्राह्मण कुल कि थिई र यसै कार 
णले गर्दा सुरेन्द्र कै पालामा द्य भाजु 
बाट 'राजोपाध्याय' को दर्जा दिईएको 
भन्ने कथा यथावत छ । पछि जुद्ध 
शम्शेरका पालामा राजोपाध्याय र 
ति मल्ल कालिन भारदारी जात छथर 
वय श्रेष्ठहरुलाई जंगबहादुरले खोसेको 
दर्जा “तागाधारी“ मा जात अनुसार 
क्रमस उपाध्याय ब्राह्मण र क्षत्रीको 
दर्जा जुद्धशम्शेले पुनः स्थापना गर 
गईदिए । दमनकारी नीतिले नै धेरै 
नेवार समुदायका कुल जसले जनै र 
ज्वना लगाउँथे, उनीहरुलाई त्यो 
पबित्र परम्पराबाट निषेध गरियो ( 
कहिले हिमाल पारगरी भोट जाने 
जाती भनेर, त कहिले भैंसीको मासु 
खाने जाती भनेर, त कहिले सिधा 
रुपमा नेवारहरु खस-पर्बते नहुनुको 
कारण ले । र यो नीति यतिको 
प्रभावकारी र ब्यापक थियो कि 
अहिलेसम्म पनि धेरै जसो क्षत्रीय र 
वैश्य कुलका नेवारले जनैलाई आफ्नो 
मान्दैनन, यो त बाहुन (यानी खस- 
बाहुन) को 'कलचर' र परम्परा हो 
भन्छन । नेवार, जो स्वतः व्यापारी 
हुन भन्ने गलत धारणा समाजमा 
यथावत छ, ले पनि [ |किन र कसर 
प बाहुन (छेत्री जस्तो जनै लगाउन 
मिल्छ र ?[] भन्ने प्रश्न नै सिधै 
गलत छ, यसले दास मान्सिकताको 
इतिहासलाई निरन्तरता मात्र दिन्छ 
। जनैलाई एउटा मान्छेको स्वभिमान 
र देशपतिको कर्तव्य स्वरूप 
ठानिन्थ्यो, र नियम बिपरित 
जानेहरुलाई, राजा महाराजाहरुको 
आज्ञा नमान्नेहरुलाई, जातिगत 


फेरि बेहोसीमा गैहाल्छन्‌ । 

नागरिक समाज कहिल्यै संगठित 
संस्था नै होइन । त्यसमाथि सबैको 
कतै न कतै लभ परेकै छ । त्यही 
भएर बालुवाटारमा महिनाको डेढ 
लाख रुपैयाँ गाडी धोएको मात्र बिल 
आउन थालेको छ । बालुवाटारमा 
पञ्चायती व्यवस्थामा जस्तै 
आसेपासेलाई नगद दिएर जदौ गर्न 
लगाइन्छ । नत्र डा. केसीजस्तो 
समाजवादी मुद्दा बोक्ने चिकित्सकलाई 
स्वास्थ शिक्षाको योजनाकार बनाउन 
छाडेर अपराधी करार गर्दथ्यो ? यो 
सरकारलाई अपराधी, बिचौलिया, 
डनहरुले गाँजिसकेका छन्‌ । 

अब त दुई अध्यक्षले जनताका 
पक्षमा केही गर्न चाहेछन्‌ भने पनि 
गर्न दिँदैनन्‌ । यस्तोमा यो कम्युनिस्ट 
सरकार हुनु त धेरै परको क्रा, 
बामपन्थी सरकार पनि रहेन । 

तपाईंले धेरैपटक कम्युनिस्ट र 
बामपन्थीबीच फरक छुट्याइरहनु हुन्छ 
। यी दुईबीच के फरक छ? 

- कम्युनिस्ट त्यो व्यक्ति वा 
संस्था हो, जसले द्वन्द्वात्मक 
भौतिकतामा विश्वास गर्छ । 
लेनिनवादी शास्त्रले देखाएको बाटो 
हिँड्छ । सर्वहाराले सत्ता खोसेको र 
उनीहरुको पक्षमा त्यो सत्ता चलेको 
कल्पना गर्छ । बामपन्थीले त्यति ठूलो 
कल्पना गरिहाल्दैन । तर, उ सधैं परि 
वर्तनको पक्षमा हुन्छ । परिवर्तनको 
पक्षमा गर्नुपर्ने काममा उ आफूले सक्ने 
जति नथाकी अघि बढिरहन्छ । 

नेपाली कांग्रेसभित्र मैले धेरैपटक 
गगन र नरहरिहरुलाई वामपन्थी भन्ने 
गरेको छु । जब कि नामले कम्युनिस्ट 
भन्ने दलका सामन्तहरुको कुरा अब 
कति गरौं ? 

तपाई कम्युनिस्ट कि बामपन्थी 


- मेरा आफ्नै संस्कार, त्याग गर्न 
नसक्ने आँट र कमजोरीका कारण 
कम्युनिस्ट हुन सकिनँ । जब कि 
गोर्कीको आमा' भित्रको पावेल र 
आस्त्रोभ्स्कीको 'अगिददीक्षा' भित्रको 
पावेललाई पढेर मलाई पनि कम्युनिस्ट 
हुने रहर पलाएको थियो । यी दुई 
पुस्तकका पावेलहरुले मलाई धेरै 
वर्षसम्म कम्युनिस्ट बनाउने प्रयत्न 
गरिरहे । सायद यही कारण 
कम्युनिस्टहरु मेरा आदर्श रहे । 

आजको एमाले क्नैबेला 


व्यवस्था नमान्नेहरुबाट जनै 
खोसिन्थ्यो । उदाहरणहरु छन जहाँ 
नेवार कै मात्र नभै दरबारिया खेँ- 
पर्बते थापा पाण्डे आदिका जनै शाह 
र राणाहरुले खोसेका थिए, र पुनः 
प्रदत्त गराएका पनि थिए । 

नेवार समुदायका तगाधारीमा 
ज्वना जनै को प्रभाव अहिले आएर 
न्युन हुनुको कारण के होला तपाईं 
सबैबाट पनि बिचार लिन पाए यो 
बिषय को अध्ययन अझ बढी गुणिलो 
हुनेछ । 

हुन त जनै लगाउने दक्षरयो 
सँगै गरिनु पर्ने दैनिक कृयाहरु जस्तै 
पन्चस्नान, नित्यार्चन, आदि अहिलेको 
जमाना र समयको अभाव वा 
आधुनिकरण आदिले गर्दा खासै 
सम्भव पनि नभएर होला । अरु के 
के कारण हुन सक्छन ? त्यसैले 
इतिहासको यस्तो चुनौतिपुर्ण 
दिनहरुमा हामीले हाम्रो मौलिक पर 
म्परा र सँस्कृतीको जगेर्ना गर्नु 
अत्यन्त आवश्यक छ । अरुको 
लहैलहैमा पहिचान पहिचानको नार 
ग लगाउने तर आफ्नै समुदायको 
इतिहास, आफ्नै मौलिकता, आफ्नै 
समाजको स्थितीलाई बुभन सकेनौं 
भने त्यो पहिचानको केहि महत्व 
भएन । यो लेखको आशय नेवारले 
जनै बेनैं पर्छ भन्ने होईन, तर धेरै ( 
बिशेष गरी नयाँ पिढीका नेवार) लाई 
थाहा नभएको कुरा बाँढ्नु हो, ज्ञान 
फैलाउनु हो । हाम्रो पुर्खाले आर्जेको 
सम्पत्ति भनेकै हाम्रो संस्कार र धर्म 
हो, यसलाई सबैले अगाडी बढाउनु 
नै हामी सबैको कर्तब्य हो ।- बिजय 
शर्मा राजोपाध्याय फेसबुकबाट 
साभार 


कम्युनिस्ट हुँदा मैले निशर्त सघाएँ । 
यही कारण हिजोको माओवादी 
कम्युनिस्ट हुँदा मैले ज्यानको जोखिम 
राखेर उनीहरुको पक्षमा बोलेँ, कलम 
चलाएँ । बेला(बेलामा गगन र नरहरि 
हरुको निर्वाचनमा सघाउन गएँ । 
कम्युनिस्ट हुन नसके पनि बामपन्थी 
चाहिँ रहनुपर्छ भन्ने यही आदर्शका 
कारण । 

अहिले सिंहदरबार र माइतीघर 
मण्डलातिर नांगाहरुको जुलुस देखिन 
थालेका छन, यसमा तपाईंको 
प्रतिक्रिया के छ? 

- लुगा लगाएर विरोध गर्दा 
नसुनेपछि लुगा नफुकालेर के गर्नु ? 
विरोधको लक्ष्य नै अरुको आँखामा 
पर्नु हो । अरुलाई आफ्ना कुरा सुनाउने 
प्रयत्न गर्नु हो । विरोधमा अलिकति 
अराजकता त हुन्छ नि । नेपाली 
कांग्रेसजस्तो लम्फू प्रतिपक्षी भएपछि 
यस्तो हुनु स्वाभाविक नै हो । 

भर्खर साहित्यिक कार्यक्रममा 
बेलायत पुगेर आउनुभयो । कस्तो र 
ह्यो यात्रा ? 

न राम्रो भयो । बेलायतको 
क्यान्टवरी विश्वविद्यालयको 
सभाहलमा विश्व नेपाली साहित्यको 
दोस्रो सम्मेलन भयो । भारी भरकम 
कार्यपत्रहरु प्रस्तुत भए । नेपालबाट 
कवि तुलसी दिवस, समालोचक 
गोविन्दराज भट्टराई पुग्नुभएको रहेछ 
। म तालुमा आलु फलेर संयोगले 
पुगेको थिएँ । तर, त्यहाँ पुगेपछि थाहा 
भयो, यसले मेरो जीवनमा केही सार्थक 
अनुभव बटुल्न पायो । 

कस्तो अनुभव ? 

- बेलायतबाट मात्रै वर्षको करि 
ब सयभन्दा बढी पुस्तक प्रकाशित 
हुँदा रहेछन्‌ । त्यहाँका नेपालीहरुमा 
लेखनको छटपटी बढेको देखियो । तर 
, सँगै त्यहाँका नेपालीहरुले भोगेका 
मानसिक द्वन्द्व र समस्या भने 
साहित्यमा आउन सकेका छैनन्‌ । 

वार्षिक सय पुस्तक प्रकाशित हुँदा 
भोलिका दिनमा एक-दुई गुणस्तरीय 
पुस्तक पनि आउन सक्ने सम्भावना 
देखियो । अब त्यहाँको साहित्यबाट 
बुढा, पेन्सनपट्टा पाकेका पूर्वबेलायती 
सैनिक, अंग्रेजी बोल्न नजान्ने हजुर 
बा र नेपाली बोल्न नजान्ने नातिनीका 
कथा एकसाथ आउनुपर्छ । बेलायतमा 
रमाउन नसकेका, तर भोलिका 
पुस्ताका लागि बाध्यताले त्यहाँ बसेका 


भक्तपुर । गाइजात्रालाई मध्य 
नजगर्दै गाइजात्राको रुटमा रहेका 
टेलिफोन तथा केवल तारहरु 
हटाइएको छ । भक्तपुरमा विभिन्न 
कम्पनीको तारहरु काटिदाँ १० हजार 
इन्टरनेट र केवल टिभिका ग्राहकहरु 
प्रत्यक्ष मारमा परेका छन । 

जिल्ला प॒शासन कार्यालय, 
भक्तपुर नगरपालिका, नेपाल 
टेलिकम, नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
तथा केवल नेटवर्कहरुको संयुक्त 
प्रयासमा सो तार हटाइएको भनिए 
पनि अज्ञात समुहले जथाभावि तार 
हरु काटिदिएपछि इन्रनेट , टेलिफोन 
तथा टेलिभिजनका सेवाग्राहीहरु 
पत्यक्ष मारमा परेका हुन । 

भक्तपुरको गाइजात्रामा विशेष 
गरी मृतकको सम्झनामा 
आफन्तहरुले करीव १५ फिट 
सम्मको तहामचा बनाइ नगर परि 
क्रमा गराउने परम्परा छ । यसैलाई 
मध्यनजर गर्दै तारहरु व्यवस्थापन 
गरिएको जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 
जनाएको छ। 

तर यसरी गाइजात्रा रुटमा पर्ने 
तार काटिदाँ भने नेपाल टेलिकमका 
१ हजार पाँच सय ग्राहकहरुको संचार 
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) लगाउने बारे भक्तपुर नगर संचार बिहीत 


सम्पर्कबा बञ्चिच हुन बाध्य बनेका 
छन्‌ । टेलिकमको एडिएसएल र 
ल्याण्डलाईन फोनको तार काटिएको 
छ । त्यसतै अरु निजि इन्टरनेट 
कम्पनीहरुको समेत तार कटिएपछि 
भक्तपुर नगरपालिका का अधिकाँस 
इन्टरेनट प्रयोगकर्ताहरु इन्टरनेट वाट 
वञ्चित हुनु परेको छ भने केवल 
टेलिभिजन प्रयोग कर्ताहरु समेत मार 
मा परेका छन । 

नेपाल टेलिकम भक्तपुर 
शाखाका प्रमुख विरेन्द्र रत्न शाक्यका 
अनुसार प्रशासन कार्यलय, नगर 
पालिका र सरोकारवाल संस्थासंग 
समन्य गरि गाइजात्रा रुटमा पर्ने 
तार हटाउने क्रममा अज्ञात समुह 
ले टेलिकमा कर्माचारीहरुको कैचि 
र भर्यागं चोरेर जथाभावि तारहरु 
काटिदिँदा भक्तपुर नगरपालिका का 
ग्राहकहरु संचार बाट सम्पर्कविहिन 
भएको वताए । यसर जथाभावि तार 
काटिँदा नेपाल टेलिकमको मात्रै विस 
लाख रुपैया वरावरको क्षती भएको 
वताइएको छ। 

सवै तारहरु व्यवस्थीत गर्न 
कम्तीमा एक महिना समय लाग्ने 
टेलिकमले जनाएको छ । 


अब छोराछोरी तपढाए 
पच्चीस हजारसम्म जरिवाना ! 


काठमाडौं। अबदखि आफ्ना छोर 
छोरीलाई कुनै कारणले पढ्नबाट 
वञ्चित गरेमा तपाईंलाई राज्यले 
कसुरदार ठहर गरी जरिवाना र 
सजाय दुबै दिनेछ । संविधानको धार 
[ ३१ को शिक्षासम्बन्धी मौलिक हक 
कार्यान्वयनका लागि नेपाल सरकार 
ले प्रतिनिधिसभामा प्रस्तुत गरेको 
“अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षाको 
सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
विधेयक २०७५” मा त्यस्तो कडाइको 
व्यवस्था गरिएको हो । 
कुनै अभिभावकले आफ्ना 
विद्यालय जाने उमेरका बालबालिका 
विद्यालयमा भर्ना नगराएमा, 
विद्यालयले भर्ना लिन इन्कार गर 
' मा, विद्यार्थीले पढ्न पाउने अवस्था 
भएमा, त्यसबारे स्थानीय तहलाई 
लिखित जानकारी नदिएमा वा पर 
वैक्षा दिन रोक लगाएमा कसुर हेरेर 
तीन हजारदेखि २५ हजार रुपैयाँसम्म 
जरिवाना हुने प्रस्ताव सो विधेयकमा 
गरिएको छ। 
प्रत्येक व्यक्तिको आधारभूत 
मानव अधिकारलाई व्यवहारमा 
कार्यान्वयन गरी शिक्षामा सबैको 
सहज पहँच, जीवनोपयोगी र 
गुणस्तरयुक्त शिक्षा सुनिश्चित गर्न 
सो विधेयक पेस गरिएको हो । शिक्षा, 
विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री गिरिर 
1जमणि पोखरेलले शिक्षाको अधिकार 
लाई सही अर्थमा कार्यान्वयन गर्न र 
मुलुकलाई समाजवाद उन्मुख 
प्रणालीमा रुपान्तरणका लागि त्यस्तो 
प्रस्ताव गरिएको बताउनु भएको छ 
। 


बालबालिकालाई पढ्नबाट 
वञ्चित भएको विषयमा कसको 
कसुर हो भन्ने निर्णय स्थानीय तहका 
न्यायिक समितिले गर्नेछन्‌ र उजुर 
पेका आधारमा जरिवाना तोकिनेछ । 
विधेयकले आगामी २०८५ वैशाख 
१ गतेदेखि आधारभूत शिक्षा प्राप्त 
नगरेका व्यक्तिलाई कुनै पनि तहको 
निर्वाचनमा भाग लिन, कुनै संस्था 
र निकायमा रोजगारी प्राप्त गर्नका 
लागि अयोग्य मानिने उल्लेख गरेको 
छ । यो पावधानले सरकारको 
शिक्षामा लगानी बढाउनुपर्ने र 
अनुगमन संयन्त्र प्रभावकारी हुनुपर्ने 
देखिन्छ । 

हाल करिब कूल बजेटको १० 
प्रतिशतको हाराहारीमा शिक्षामा 
लगानी भएकामा यो व्यवस्थाले 
न्यूनतम्‌ १५ प्रतिशत लगानी लाग्ने 


माध्यमिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षा 
दिने दायित्व राज्यको हुने भनी 
उल्लेख गरिएको छ । यसको 
कार्यान्यवनका लागि सरकारले 
स्थानीय तहलाई निःशुल्क शिक्षाका 
लागि विद्यार्थी र विद्यालय संख्याका 
आधारमा अनुदान दिनेछ । कतिपय 
सार्वजनिक विद्यालयले लगानी अपुग 
हुने भन्दै अभिभावकसँग सहयोग 
शुल्क उठाएका उदाहरण पनि छन्‌ । 

विधेयकले निजी लगानीका 
विद्यालयले पनि १० पतिशत 
छात्रवृत्ति दिनुपर्ने उल्लेख गरेको छ 
। शिक्षाविद्‌ डा भोलाप्रसाद दाहालले 
विधेयकले समाजवाद उन्मुख 
मर्मलाई धक फुकाएर प्रस्तुत गर्न 
नसकेको टिप्पणी गर्दै भन्नुभयो, 
[ ]निजी लगानीका विद्यालयलाई 
पूर्ववत रुपमा सञ्चालन गर्न दिएर 
मुलुक समाजवादमा पुग्न सक्दैन, र 
[ज्यले सबै विद्यालयमा निःशुल्क 
शिक्षाका लागि लगानी गर्नबाट पछि 
हट्न खोजेको देखिएको छ । यसबाट 
सार्वजनिक विद्यालयको गुणस्तर वृद्धि 
हुन सक्दैन ॥ |] 

सरकारले गत वैशाखमा 
सञ्चालन गरेको पहिलो चरणको 
विद्यार्थी भर्ना अभियानमा कक्षा १ 
देखि ८ (५ देखि १२ वर्ष उमेर 
समूहका) तीन लाख १३ हजार २८९ 
मध्ये दुई लाख ५३ हजार ५५६ 
बालबालिका विद्यालयमा भर्ना भएका 
थिए । 'एक बच्चाको भर्ना मेरो 
सामाजिक दायित्व, पहुँचमा 
सुनिश्चितता र सिकाइमा स्थायित्व' 
भन्ने नाराका साथ अभियान 
सञ्चालन भएको थियो । सरकारले 
सङ्घीय संसद्मा पेश गरेको आर्थिक 
वर्ष २०७५/०७६ को बजेटमा 
उल्लेख भएको विद्यालय ल्याऔं, 
टिकाऔं र सिकाऔं अभियानलाई 
सार्थक बनाउन वर्षभरि छुटेका 
विद्यार्थीलाई पनि विद्यालयमा ल्याउने 
उल्लेख थियो । हाल प्राथमिक तह 
उमेर समूह (५-९) वर्षका विद्यार्थीको 
खुद भर्ना दरको राष्ट्रिय औसत ९७ 
दशमलव २ प्रतिशत छ । 

प्रत्येक निरक्षर नागरिकलाई 
तोकिए बमोजिम साक्षर हुने अधिकार 
संविधानको मौलिक हकमा छ । 
दृष्टिविहीन नागरिकलाई ब्रेललिपि र 
बहिरा तथा स्वर वा बोलाइ सम्बन्धी 
अपाङ्गता भएका नागरिकलाई 
साङ्केतिक भाषाका माध्यमबाट 
निःशुल्क शिक्षा पाउने अधिकार 


त 00 स्वतन्त्र अखवार हौं भनेजस्तो रछ” पस्नाको कथा पचि आउनुपर्छ | अनुमान गरिएको छ । विधेयकले संविधानले दिएको छ। हौं भनेजस्तो गर्छन, पुख्नुको कुधा पुजि आउ्जनुपुर्छ अनुमान गरिएको छ । विधेयकले संविधानले दिएको छ। 
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थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


- आखाँ खोल र आफैलाई हेर त, के तिमीले जिइर 
हेको जिवन प्रति तिमी सन्तुष्ट छौ ? 


- प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो भाग्य चुन्ने अधिकार छ। 
-बब्‌ मार्ली 
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सम्पादकीय २०२ २ 
सम्पदा जोगाउनमा परतिर्भता 


अहिले उपत्यका साँस्कृतिकमय बनेको छ । गाइजात्रा 
पर्ब पछिको समय नेपाल मन्दलका हरेक नेवार 
बस्तीहरुको टोल टोलमा बिभिन्न नाचहरु, नाटक, प्रहशन 
लगायत मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रमहरुको प्रर्दशन हुने 
क्रम जारी रहेको छ । यी अमुर्त कला संस्कृतिहरुको 
बारेमा जान्न र तीनको अनुसन्धानमा बिदेशीहरु पनि 
आकर्षित छन्‌ । जसको लागि बिदेशी पाहुनाहरु नेपालको 
भ्रमणमा आउने गर्दछ । साथै ती पाहुनाहरुको अर्को 
गन्तव्य भनेको यहाँको कला, संस्कृति र यहाँको 
सम्पदाहरुको अवलोकन लगायत अनुसन्धानको बिषय 
पनि हो । नेपालका यी सबै कला, संस्कृति भनेको 
नेपालमा जनजातीहरुको मौलिक सम्पदाहरु हुन । 

तर बिडम्वना नै मान्नु पर्दछ कि यी कला संस्कृतिको 
जगेर्नामा नेपाल सरकार गम्भिर भएको देखिदैन । किनकी 
यी संस्कृतिको संरक्षणमा सरकारले कुनै प्रकारको सहयोग 
गरेको छैन । यी संस्कृतिको निरन्तरताको लागि र 
खिएका गुथि जग्गाहरु समेत बिगतको सरकारले गुठी 
संस्थान संस्थाको स्थापना गरेर नेपालका संस्कृति 
जोगाउनको साटो बिघटन गर्न तर्फ लाग्यो । जसको 
कारण पनि आज नेपाल मण्डल भित्रका मुर्त तथा 
अमुर्त सम्पदाहरु संकटमा परेको छ । अर्थको अभावकै 
कारण कतिपय सम्पदाहरु लोप भइसकेका छन्‌ । भएका 
संस्कृतिहरु सचालनमा समेत आज हामी परनिर्भर बन्दै 
गई रहेका छौ । सरकार र स्थानीय निकायको चाप्लुसी 
गरेर सांस्कृतिक सम्पदाहरु संचालन गर्नु पर्ने बाध्यता 
हामी सामू छ । हिजो हामी आफै आफनो सम्पदा 
निर्वाध रुपमा कसेको सहयोग बिना संचालन गर्न सक्ने 
हैसियतमा थियौं । तर गुठी कै कारण ती जग्गाहरु 
कौडीको मुल्यमा बाहिरबाट आएकाहरुले संस्कृति 
बचाउने नारा दिएर खोसिएपछि नै नेपाल मन्दलका 
जात्रा, पर्व, संस्कृति र सम्पदाहरु लोपहने प्रक्रिया अगाडि 
बढेको हो । अहिले यी सम्पदाहरु बिदेशीलाई देखाउनकै 
लागि मात्र शो पिसको रुपमा रहको छ। 

सन्दर्भ मध्यपुर थिमिको भैल नाच, म्ये प्वाखनेगु 
जात्रा, महाकाली नाच लगायत विविध नाचहरु 
बर्तमानमा नगरबासीहरुको सहयोग र युवाहरुको 
सक्रियतामा संचालनमा आएका छन्‌ । ती सम्पदाहरुको 
निरन्तरताको लागि ठूलै धनराशीको आवश्यकता हुने 
गर्दछ । बिगतमा ती सम्पदा लोप हुनुमा अर्थ नै प्रमुख 
कारण थियो भने दोस्रो कारण यी सम्पदाहरु रुढीबादी 
र पुरातन संस्कार मान्ने आधुनिक युवा पुस्ताहरु थिए । 
तर हाल आएर युवाहरु समेत आफनो संस्कृति र 
सम्पदाको जगेर्नामा लाग्नु पर्छ भन्ने चेतनाको बिकास 
भएको अवस्था छ । तर मुख्य समस्या भनेको अहिले 
पनि आर्थिक नै देखिएको छ । आज हाम्रा सम्पदाहर 
सहयोग बिना चल्न नसकिरहेको अवस्था छ । यस्तोमा 
स्थानीय निकाय र सर्बसाधारणबाट पनि दिगो संर 
क्षणको लागि सोच्न आवश्यक छ। 

संस्कृतिको प्रबर्द्धन गर्न आह्वान गर्ने तर ती संस्कृति 
अवलोकन गर्ने रुटको अवस्थाबारे कुनै ध्यान नदिने 
जनप्रतिनिधिहरु मात्र आफनो मुहार सामाजिक संजालमा 
प्रदर्शन गर्दैमा संस्कृतिको संरक्षण हुदैन भनेर कहिले 
शिक्षा लिने । 


[च्या सतार 
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काठमाडौंका सडक सुधार्न पाँच प्रेस्क्रिप्सन 


- चेतना गुरागाईं 
काठमाडौं । अमेरिकाको न्यूयोर्कमा 


लिएको राजा वीरेन्द्रका जग्गामा पार्क 
बनाउन सकिन्छ । टुँडिखेलदेखि सेनाले 


दस वर्षअघिसम्म साइकल चलाउनेहरू 
थोरै थिए । घचमच र घरगाडीले सहर 
खुम्चिएको थियो । आज यहाँ डेढ सय 
किलोमिटरभन्दा बढी सुरक्षित साइकल 
लेन बनेको छ । व्यवस्थापन दृष्टिले 
न्यूयोर्क एकातिर, बाँकी अमेरिकी सहर 
अर्कातिर,' नेपाल इञ्जिनियर्स 
एसोसियसनको सभाकक्षमा गत 


लिएका र अतिक्रमणमा परेका सरकार 


एक किलोमिटर आसपास क्षेत्रभित्र सुर 
क्षित साइकल लेन बनाउन उनले 
सुझाए । त्यहाँ बाटो काट्ने र हिँड्ने 


तै जग्गामा पनि पार्क बनाउन सकिन्छ । 
यस्ता जग्गा भाडामा दिएर व्यापारिक 
कम्प्लेक्स बनाउनतिर सरकारको ध्यान 
छ,' उनले भने, (हामीले प्राथमिकता 


ठाउँ बनाउन जोड दिए । यसलाई 
विस्तार गर्दै राज्यले जग्गा किनेरै भए 
पनि पैदल र साइकल मार्ग बनाउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ। 


तय गर्नुपस्यो- पार्क चाहिएको छ कि 
व्यापारिक कम्प्लेक्स ?' 
काठमाडौंका केही वडाले यो प्रयास 


शुक्रबार सागर ओन्त भन्दै थिए, (त्यस्तो 


थालेका छन्‌ । वडा नम्बर ४ ले 


अव्यवस्थित सहरले पनि पैदलयात्रु र 
साइकलनिम्ति ठाउँ छुट्टयाएको छ । गाडी 
गुड्ने बाटो कटौती गरेर भए पनि ।' 
सागर अमेरिकाको डेन्भर बस्छन्‌ 
। 'टुल डिजाइन गुप' कम्पनीमा 
इञ्जिनियर छन । यो कम्पनीको काम 
पैदल र साइकल मार्ग बनाउनु हो । 
नेपाल आएको मौकामा उनी यहाँका 
५०-६० जना इञ्जिनियरसँग सडक 
सुधारमा अमेरिकी अनुभव बाँड्दै थिए । 
उनका अनुसार साइकल मार्गको 
अभियान थाल्ने न्यूयोर्क पहिलो अमेरि 


सार्वजनिक जग्गा पहिचान गरेर पार्क 
बनाउने तयारी गर्दैछ । हालसम्म ५४ 
रोपनी जग्गा खाली गरिएको वडाले 
जनाएको छ । खुला स्थलले शारीरिक 
र मानसिक रूपमा स्वस्थ राख्छ । 
सामाजिकीकरण र सदभाव साटने ठाउँ 
दिन्छ । समृद्धिको मापन व्यापारिक 
कम्प्लेक्स मात्र होइन, स्वस्थ जीवनयापन 
पनि हो,' उनले भने । 

उनको दोस्रो प्रेस्क्रिप्सन' छ- हिँड्न 
र साइकल चलाउन सुविधायुक्त बाटो । 
'जुन सहरमा पैदलयात्रा र साइकल 


की सहर हो । न्यूयोर्कमा त सकिन्छ 
भने काठमाडौंमा किन सकिन्न ?' 
कार्यक्रमपछि उनले भने, न्यूयोर्कको 
दाँजोमा यहाँको व्यस्तता र घुइँचो केही 
होइन । ओन्तले काठमाडौंको सहरी 
विकास र सडक सुधारमा पाँचवटा 
प्रेस्क्रिप्सन' सुझाएका छन्‌ । 

पहिलो, खुला स्थल- अव्यवस्थित 
सडकले “सम्पदा सहर' काठमाडौंको 
सुन्दरता गुमेको छ । धूलोधुवाँले आक्रान्त 
छ । टहलिन खुला ठाउँ छैन । 'सहरको 
रौनक गाडीको ताँतीमा होइन, खुला 
मैदानले बढाउँछ,' उनले भने, 'खुला 
स्थल भनेको सहरको ब्रिदिङ स्पेस' हो 
।' 

महानगरले सम्भव भएसम्मका 
खुला स्थल सार्वजनिक पार्क बनाउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ । भित्री टोलमा एक- 
दुई रोपनी जग्गा छुट्टयाएर पार्क बनाउन 
सकिन्छ । स्थानीय बासिन्दा टहलिन र 
गफिन सक्छन्‌ । यसले व्यस्त सहरलाई 
सास फेर्ने ठाउँ दिन्छ । 

उनका अनुसार प्रधानमन्त्री निवास 


प्राथमिकतामा छैनन, त्यहाँ गाडी संख्या 
बढ्छन्‌ । धूलोधुवाँ र प्रदूषण पनि,' 
ओन्तले भने । न्यूयोर्कले धूलोधुवाँ फ्याँक्ने 
गाडी कम गर्न साइकल प्रवर्द्धन गस्यो । 
पैदलयात्रामा जोड दियो । गाडी चल्ने 
लेन र पार्किङ स्थल कटौती गर्दै साइकल 
र फुटपाथलाई ठाउँ दियो । यहाँ पनि 
त्यस्तै गर्न सकिने उनको भनाइ छ। 
(सडक फराकिलो पार्दैमा जाम कम 
हुँदैन । बरु जति सडक बनायो, गाडी 
उति थपिन्छ । जति गाडी थपियो, 
पार्किङलाई उति बढी ठाउँ चाहिन्छ । 
त्यो भनेको हिँडडुल गर्ने ठाउँ खेर जानु 


तेस्रो प्रेस्क्रिप्सन- सडक डिजाइन 


स्वयम्भू घेरा, दरबारमार्ग र अन्य सम्पदा 
स्थलमा गाडी निषेध गर्नुपर्छ । यसले 
सम्पदा संरक्षणमा मद्दत पुग्छ,' उनले 
भने, हिँड्न नसक्नेका लागि साइकल, 
स-साना विद्युतीय स्कुटर वा रिक्सा 
व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ ।' 

पाचौं तरिका हो, मूल सडकमा 
गाडी कम गर्न वैकल्पिक बाटो । 


- काठमाडौंमा सबै सडक बस्तीबीचबाट 
जान्छ । बजार त्यहीँ, बसोबास त्यहीँ । 
स्क्ल त्यहीँ, मनोरञ्जन स्थल त्यहीँ । 
दिनैभरि घुइँचो । यस्तो ठाउँमा सडक 
डिजाइन 'हाइवे' जस्तो छ । न फुटपाथ, 
न आकाशे पुल । न जेब्राक्रस, न ट्राफिक 
संकेत । धेरै ठाउँमा गाडी प्रतीक्षा स्थल 
र मिडियन समेत छैन । 

'यी सडक डिजाइनका त्रुटि हुन,' 
उनले भने, 'हामीकहाँ हाइवे इञ्जिनियर 
ले सहरी सडक डिजाइन गर्छन्‌ । त्यही 
भएर बस्तीभित्रको सडकलाई चाहिने 
न्यूनतम पूर्वाधारसमेत हुँदैनन्‌ ।' यो 
त्रुटिको पछिल्लो उदाहरण आठलेन 


उनले नयाँबानेश्वर-बुद्धनगर- 
थापाथलीको उदाहरण दिए । 
नयाँबानेश्वरबाट पाटन जाने, सिंहदर 
बार मोडिने वा त्रिपुरेश्वर जाने सबै 
सवारी यही बाटो प्रयोग गर्छन्‌ । जति 
फराकिलो पारे पनि ट्राफिक समस्या 
हल हुन्न । सवारी चाप नै कम गर्नुपर्छ 
। उपाय वैकल्पिक बाटो व्यवस्थापन 
हो। 

बानेश्वरबाट सोझै पाटन छिर्न 
दुई-तीनवटा वैकल्पिक बाटो अहिल्यै 
छन्‌ । शंखमूल हुँदै जान सकिन्छ । 
बुद्धनगरबाट जाने बाटो छ । बबर 
महलबाट पनि छिर्न मिल्छ । यी सडक 


चक्रपथ हो । घनाबस्ती बीचबाट गुज्रने 


स्तरोन्नति भए मूल सडकको चाप कम 


यो सडकको नक्सा चिनियाँहरूले र 
1जमार्ग शैलीमा कोरिदिए । सडक 
विभागका अधिकारीले त्यसैलाई पास 
गरे । अहिले सर्वाधिक जोखिमपूर्ण बनेको 
छ। 

डिजाइन समस्याबारे उनी अर्को 
उदाहरण दिन्छन्‌ - 'अलाइनमेन्ट' 
समस्या - उनका अनुसार सडक 
बढाउँदा 'अलाइनमेन्ट' मिलाउन जरूर 
वै छ । बस्तीबीचको सडकमा प्रत्येक 
मोड देखिने गरी डिजाइन गरिनुपर्छ । 
हामीकहाँ अधिकांश चोक र मोड यस्ता 
छन, जहाँ अर्कोतिरबाट आएका सवारी 


हो,” उनले भने, 'गाडीभन्दा पैदल र 
साइकललाई प्राथमिकता दिए विस्तारै 
यही हाम्रो जीवनशैली बन्छ ।' 

उनले दरबारमार्ग, रिङरोड लगायत 
केही फराकिला सडकको उदाहरण दिँदै 
भने, यहाँ जति ठाउँमा गाडी गुडछ, 
त्यसको लगभग आधा पार्किङले ढाकेको 
छ। पार्किङ हटाइदिए फराकिलो फुटपाथ 
र साइकललेनलाई स्वतः ठाउँ निस्कन्छ 
। । | 


पछाडिको खाली जग्गादेखि नेपाल ट्स्टले 


सेनासँग लडेर बनाएको त्यो 


- सबिना श्रेष्ठ 

भक्तपुर । भक्तपुर, सल्लाघारी 
चोकबाट सिद्धपोखरी जाने बाटोमा 
सल्लाका ठूल्ठूला रुख छन्‌ । माथि थुम्को 
छ । खुला ठाउँ छ । स-साना 
खुडिकलाबाट जान सकिन्छ । त्यही 
थुम्कोको नाम हो- च्वङा गणेश पार्क । 
स्थानीय नेवारी भाषामा “च्व' भनेको 
चुच्चो र 'ङा' भनेको पाँच हो । पाँच 
थुम्का र गणेश मन्दिरका कारण प्रसिद्ध 
भएकाले नाम “च्वङा गणेश' भएको 
स्थानीय बताउँछन्‌ । 

पार्क संरक्षण “च्वङा गणेशथान 
विकास समिति'ले गर्दै आएको छ । केही 
दिनअघि समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी नार 
यण राजलवट पार्कको रेखदेखमा 
निर्देशन दिँदै थिए । घाँस काटने काम 
जारी थियो। 

रुख भएको क्षेत्र संरक्षण निम्ति 
काँडे तार लगाउने काम सकिएको थियो 
। त्यसैबीच, वर्षा र हावाहुरीका कारण 
लडेको एउटा रुख भने बाटामा लम्पसार 
थियो । त्यसमा समितिको ध्यान थिएन 
। 


(यो लडेको रुख प्रयोग गर्न सेनालाई 
निवेदन दिएका थियौं । सेनाले आफ्नै 
प्रयोजनका लागि लान्छौं भन्यो । यसैले 
त्यसै छोडेको,' राजलवट भने, 'यहाँका 
रुख र पार्कको संरक्षण हामी नै गछौं । 
निर्देशन भने सेनाको मान्नुपर्छ ।' 

राजलवटका अनुसार यो पार्क 
सेनाको नाममा छ । पहिले 'पर्ती' जग्गा 
थियो । सबैको साझा थियो । सेनाले 
आफ्नो बनायो । त्यसपछि हरेक काम 
सेनाकै निर्देशनमा गर्नुपर्छ । सार्वजनिक 
जग्गा हुँदा स्थानीय आवतजावत गर्थे । 
मन्दिर पुग्थे । रितिरिवाज सम्पन्न गर्थे । 
घाँसपात ल्याउँथे । सेनाको कब्जामा 
भएपछि चारैतिर बार लगाउने प्रयत्न 
भयो । स्थानीयले चर्को विरोध गरे । 
सेना पछि हट्यो । २०५० सालतिर 
स्थानीयकै सहमतिमा खुडिकला बनाएर 
ढुंगा छाप्ने पहल भयो । त्यसमा भने 
सेनाले विरोध गर्यो । काम पूरा हुन 
सकेन । 


पहिलो चरणमा स्कुल-कलेजको 


“सेना आएर कसलाई सोधेर 
बनाएको ? भनेर थर्कायो । त्यसरी बाटो 
बनाउन पाइन्छ ? भन्दै समातेर लग्यो,' 
उनले भने, 'हामीलाई जग्गाको लालपुर्जा 
देखायो र सेनाको नाममा भएको बतायो 
। हाम्रो सार्वजनिक जग्गा कसरी सेनाको 
भयो पत्तै भएन ।' यो जग्गा स्थानीयको 
सार्वजनिक एवम्‌ धार्मिक स्थल थियो । 
यहाँ विभिन्न देवगणहरू छन्‌ । यसैले 


देखिन्न । यसलाई पुनः डिजाइन गर्न 
सकिने उनले बताए । 'यो काममा धेर 
) मिहिनेत पर्दैन । भएकै ठाउँ व्यवस्थापन 
गर्ने हो,' उनले भने । 
चौथो तरिका हो- सवारीमुक्त पकेट 
क्षेत्र- काठमाडौं सम्पदाले भरिपूर्ण पर्यटन 
स्थल हो । अधिकांश ठाउं हिँडेरै 
छिचोलिन्छ । सवारीमुक्त गर्न सकिने 
क्षेत्र पर्याप्त छन्‌ । ठमेलमा यसको 
सुरुआत भएको छ । असनमा पनि चार 
पाङ्गे निषेध छ । “न्यूरोड, वसन्तपुर, 


बौद्धमार्गीहरु यो चैत्यमा 'चिबाहा पूजा' 
गर्न आउँछन्‌ । योसँगैको मन्जुश्ीमा 
श्वाद्धपूजा' र 'अस्थिपूजा' हुन्छ । 
च्वङा गणेशमा सरस्वतीको पनि 
मन्दिर छ । वसन्तपञ्चमीको दिन 
भक्तजनको भीड लाग्छ । यो दिन 


हुन्छ । 'चाप कम भएपछि फुटपाथ 
बनाउन सकिन्छ, ठाउँठाउँमा रूख र 
पप्न मिल्छ,' उनले भने । 

उनले कालीमाटी-टेक्‌-त्रिपुरेश्वर 
को पनि उदाहरण दिए । थापाथली र 
न्युरोड निस्कन वैकल्पिक सडक स्तर 
गन्नति गर्न सके चाप कम हुने उनले 
बताए । 'अब दस वर्षमा यहाँ कारैकार 
र मोटसाइकल मात्र कुद्नेछन । यसलाई 
रोक्न दीर्घकालीन यातायात विधि 
अपनाउनुपर्छ । ठूला बस, विद्युतीय रि 
क्सा, साइकल प्रवर्द्धन गरिनुपर्छ,' उनले 
भने । 

यी मुख्य पाँच तरिका अपनाए 
काठमाडौंको सहरीकरण व्यवस्थित 
हुनुका साथै सडकको बिग्रँदो अवस्था 
सुध्रनेमा ओन्त विश्वस्त छन्‌ । 
काठमाडौंको तुलनामा न्यूयोर्क धेरै 
अस्तव्यस्त सहर हो । त्यहाँ सबै अप्ठ्यार 
बीच पत्ति पैदल र साइकलमार्ग 
बनाउन सकियो । काठमाडौंमा पनि 
अवश्य सकिन्छ,' उनले भने, हाम्रो 
प्राथमिकता के हो, त्यो तय हुनुपर्छ ।' 


पार्क 


शिलालेखमा उल्लेख छ । समितिले यी 
सबै निर्माण सुरु गर्दा यो पार्क अहिलेको 
जस्तो व्यवस्थित थिएन । उच्च भागमा 
रहेको यो जग्गाको केही भाग पहिरोका 
कारण भासिएको थियो । राजलवटका 
अनुसार पहिले ती भू-भागलाई सम्म 


विवाहको लागि शुभ भएकाले वैवाहिक 
कार्य पनि सम्पन्न हुन्छ । 
श्रेष्ठका अनुसार यी कार्य गर्न 


बनाउन भक्तपुरका विभिन्न ठाउँबाट 
माटो ल्याइयो । त्यसपछि, भविष्यमा 
आउन सक्ने पहिरोबाट जोगाउन "रि 


प्रत्येक वर्ष थिमि, कटुन्जे, लुभु लगायत 
ठाउँका स्थानीय 'देवाली' मनाउन 
आउँछन्‌ । गणेश मन्दिर भएकाले विवाह, 
व्रतबन्ध लगायत शुभ कार्यहरु हुन्छन्‌ । 

इतिहासविद्‌ पुरुषोत्तमलो चन 


एकान्त ठाउँ चाहिन्छ । यसैले यस्ता 
ठाउँका लागि पर्ती जग्गा नै हुनुपर्छ । 
५४ रोपनीको यो जग्गा त्यस्तै थियो । 

२०४० सालतिर भने सेनाले पर्ती 
जग्गालाई आफ्नो नाममा बनायो । 


श्रेष्ठका अनुसार नेवार बस्तीको भगवान 
गणेशसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध छ । कुनै काम 
सुरु वा समापन गर्न गणेश मन्दिर 
जानुपर्छ । यसैले भक्तपुरको चारै दिशामा 
गणेश मन्दिर छन्‌ । नगरको पश्चिममा 
रहेको यो गणेश १२ औं शताब्दिको 
भएको उनको अनुमान छ। 

त्योबेला भक्तपुरमा नेपाल मण्डल 
बसाल्ने चलन थियो । राजधानी बसाल्ने 
क्रममा यन्त्राकार रुप दिई आठ स्थानमा 
अष्टमात्रिका, अष्टभैरव लगायत 
अष्टगणेश स्थापित हुन्थे,' श्रेष्ठले भने, 
देशरक्षा, देशबासीहरूको सुख, समृद्धि, 
सु-स्वास्थ, सफलता लगायतका लागि 
उग्र तान्त्रिक स्वरुपका देवता स्थापना 
गर्ने प्रचलन थियो । तान्त्रिक शैलीमा 
बस्तीलाई सुरक्षा दिनेक्रममा भक्तपुर 
को प्रवेशद्वारमै रहेको च्वङागणेश 
स्थापना भएको हो ।' 

भक्तपुरका किसानहरु च्वङा 
गणेशलाई '“च्वङावजु' भनेर पुर्काछन । 
उनीहरु माझ कृषि उत्पादन बढाउन 
मद्दत गर्ने भगवानका रुपमा गणेश 
प्रख्यात छन्‌ । जाँडरक्सी राम्रो पार्न समेत 
च्वङा गणेशको जलकुण्डको जलले 
स्थानीयहरु साधना गर्छन्‌ । 

गणेशसँगै यहाँ अन्य देवताका 
मन्दिर एवम्‌ चैत्य छ । यहाँको चैत्यलाई 
काभ्रेस्थित नमोबुद्धकै प्रतिरुप मानेर 


नमोबुद्ध चैत्य' भनेर भनिन्छ । 


त्यसपछि यहाँ हुने निर्माण लगायत अन्य 
काम गर्न सेनाको स्वीकृति लिन पर्ने 
समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी नारायण र 
1जलवट बताउँछन्‌ । 


टेनिङ वाल' हालियो । त्योसँगै रुखहरु 
पनि रोपियो । 

(पहिले यहाँ सल्लाका मात्र रुख 
थिए । त्यसैबाट ठाउँको नाम नै 
सल्लाघारी भयो,' रुख रोपिएको ठाउँलाई 
देखाउँदै उनले भने, 'वन विभागले 
हामीलाई सल्लासँगै ३२ जातका बिरुवा 
दिएको थियो । त्यसलाई यी भागमा र 
गपेका छौं ।' 


२०५० सालमा स्थानीय मिलेर 
च्वङा गणेशकै लागि सिँढी बनाउन 


विभिन्न मन्दिर र खुला ठाउँबीच 
नयाँ एवम्‌ पुराना पाटी छन्‌ । यिनमा 


लागेका थिए । सेनाको अवरोधले सफल 
भएन । आठ वर्षपछि नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
विजुक्छेले त्यो कुरा राजा वीरेन्द्र समक्ष 
राखे । अनि सिँढीको काम सफल भयो 
। 
(०५८ सालमा सेनाकै हातबाट 
सिँढी बनाउनू भनेर निवेदन पायौं,' र 
1जलवटले खुसी हुँदै भने, ०५० सालमा 
हालेको निवेदनको ८ वर्षपछि स्वीकृति 
आउँदा खुसीको सीमा नै थिएन । हामीले 
तत्कालै काम सुरु गर्यौ ।' 
उनका अनुसार सिँढीमा ढुंगा छाप्न 
करिब २ लाख रुपैयाँ लागेको थियो । 
त्यसका लागि २ लाख रुपैयाँ नगर 
पालिकाबाट पाप्त भयो । बाँकी 
स्थानीयबाट चन्दा उठाइयो । निर्माणका 
लागि कम्मर कसेका स्थानीयमध्ये धेर 
ले बिना पैसा श्रमदानमा काम गरे । 
त्योसँगै चन्दा उठाएर ७४ हजार 
रुपैयाँमा कलात्मक प्रवेशद्वार बनाए । 
बाटोले पुरिएको ढुंगेधारा उत्खनन्‌ गरे 
। मन्दिर एवम्‌ पाटी-पौवा जिर्णोद्धार गर 
। ती सबै कार्यमा सहयोग पुन्याउने 
स्थानीयको नाम र सहयोग रकम 


विवाह, व्रतबन्ध, वनभोज लगायत 
हुन्छन्‌ । नामाकरण नगरिएको यी 
पाटीलाई पुरानो पाटी, नयाँ पाटी, लामो 
पाटी लगायत नामले सम्बोधन गरिन्छ 
। पाटी उपभोग गर्न चाहनेले प्रतिदिन 
हजार रुपैयाँ तिर्नुपर्छ । लामो पाटी र 
भर्खरै बनेको नयाँ पाटीका लागि भने 
चार हजार रुपैयाँ लाग्छ । 

राजलवटका अनुसार यसैबाट 
वार्षिक १२ लाख रुपैयाँ आम्दानी हुन्छ 
। त्यो पैसा पार्ककै व्यवस्थापनमा खर्च 
हुन्छ । यही पैसाबाट यो वर्षबाट 
सञ्चालनमा आउने “नयाँ पाटी' बन्यो 
। त्यसको लागि करिब ३० लाख रुपैयाँ 
लाग्यो । राजलवटका अनुसार भर्खरै 
हालेको काँडे तारका निम्ति ५ लाख 
खर्च भयो । सवारीसाधन पार्किङ स्थान 
बनाउने योजना थाँती रहेको उनले 
बताए । 

'यी सबै कार्य सेनासँगै अनुमति 
लिएर गर्नु भएको हो ?' 'पाटीको लागि 
त सेनासँगै स्वीकृति लिएको हो। 
पार्किङका लागि पनि लिनुपर्छ,' उनले 
भने, “तार हाल्न भने लिएनौँ ।' - 
सेतोपाटीबाट 


प्च्यासतातानउ 
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२०७५ भाद्र १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ गुँलागाः तृतीया 


जसले तीत ओभरमै शतक हानेका थिए, सम्झनामा बनायो गृगलले इडल 


॥ ४ रक विनिलिकिा हस 
प॥9०९ ०१९९।९० ०) 0011 3322015 


अष्ट्रेलियाका अन्तर्राष्ट्रिय त्रिकेट 
खेलाडी सर डोनाल्ड जर्ज 
व्राडम्यानको आज १ सय १० औँ 
जन्मदिन हो । गूगलले डूडल नै 
बनाएर महान क्रिकेटर ब्राडम्यानलाई 


सम्झिएको छ। 

विश्व क्रिकेट इतिहासमा 
क्रिकेटका 'डन' मानिने ब्राडम्यानको 
जन्म सन्‌ १९०८ अगस्ट २७ तारि 
ख मा भएको थियो । उनले आफ्नो 


क्रिकेट करियरको सुरुवात १९२८ 
मा गरेका थिए । उनले सन्‌ १९४८ 
मा आफ्नो अन्तिम खेल खेल्दै सन्यास 
लगेका थिए । ८९ वर्ष पहिला 
बाडम्यानले एक यस्तो रेकर्ड 
बनाएका थिए जसलाई आजसम्म 
कसैले तोड्न त के तोडनेबारे सोच्न 
पनि सकेको छैन । 

यो रेकर्ड त्यतिबेलाको थियो, 
जुनबेला आठ बलको एक ओभर 
हुने गर्दथ्यो । सन्‌ १९३१ मा 
ब्ल्याकहिथ १११ र 'लिथगो' बीच 
खेलिएको खेलमा व्राडम्यानले विश्व 
रेकर्ड बनाएका थिए । ब्ल्याकहिथ 
को तर्फबाट बोडम्यान र ओस्कर 
बेल क्रिकेट मैदानमा उत्रेका थिए । 
त्यतिबेला ब्राडम्यानलाई आउट गर्नु 
सानोतिनो क्रा थिएन । बलरले 


मेसी राष्ट्रिय टोलीमा 


एजेन्सी । आगामी महिना 
गवाटेमाला र कोलम्बिया विरुद्ध हुने 
मैत्रीपूर्ण खेलका लागि लिओनल मेसी 
अर्जेन्टिनाको राष्ट्रिय टोलीमा 
अटाएनन्‌ । अर्जेन्टिनाका अन्तरिम 
प्रशिक्षक लियोनल स्कलोनीका 
अनुसार मेसीले राष्ट्रिय टोलीका 
लागि अब खेल्ने वा नखेल्ने बारे 


जानकारी नरहेको बताएका छन्‌ । 
बार्सिलोनाबाट व्यवसायिक फुटबल 
खेल्दै आएका मेसीले सन्‌ २०१६ मा 
कोपा अमेरिकाको फाइनलमा 
चिलीविरुद्धको हारपछि अन्तर्राष्ट्रिय 
फुटबलबाट सन्यास समेत लिएको 
घोषणा गरेका थिए । तर, चौतर्फी 
दबाबपछि उनी आफ्नो निर्णय 


सन्ती लियोनी नेपाली 
फिल्म खेल्द 


बलिउड अभिनेत्री सन्नी 
लियोनीले अभिनेता अनुपविक्रम 
शाहीसँग स्क्रिन सेयर गरेर नेपाली 
फिल्म 'पासवर्ड' खेल्ने भएकी छन्‌ । 
बेलायतमा सुटिङ हुने फिल्मलाई 
सम्राट बस्नेतले निर्देशन गर्ने भएका 
छन्‌ । आफूले पासवर्डमा सन्नी 
लियोनीसँग स्क्रिन सेयर गर्न लागेको 
शाहीले बताए । 

शाहीका अनुसार कति पारि 


श्रमिकमा सन्नी अनुबन्ध भएकी हुन्‌ 


त्यस बारेमा आफ्‌ अन्नभिज्ञ रहेको 
तर उनी नेपाली फिल्म खेल्न तयार 
भएकी बताए । स्रोतका अनुसार १ 
करोडभन्दा बढी भारतीय रूपैयाँ 
लिएर सन्नीले नेपाली फिल्म खेल्न 
लागेकी हुन्‌ । 

आगामी अगस्ट २६ बाट फ्लोर 
मा जाने फिल्मको लागि सन्नी र 
अनुप लण्डन जाने भएका छन्‌ । 
छायाँकार तथा प्राविधिकसहितको 
टोली यसअघि नै नेपालबाट बेलायत 
पुगिसकेको छ । फिल्मलाई विक्रम 
जोशीले निर्माण गर्न लागेका हुन्‌ । 


विक्रम फिल्ममा अनुप र सन्तीसँगै 
लिड अभिनयमा रहनेछन्‌ । 
सन्नीको आवागमनले नेपाली 
फिल्मलाई नयाँ उचाइ दिने भन्दै 
शाहीले नेपाली र बलिउड कलाकार 
को फ्यूजन जोड्नको लागि नै 
सन्तीलाई लिएको बताएका छन्‌ । 
चलचित्रमा अमित बस्नेत र हिरल 
जोशीको समेत लगानी रहने 
फिल्ममा छुल्ठिम गुरुङ, वुद्धि तामाङ 
विक्रान्त बस्नेत, रवीन्द्र झा, प्रविण 
खतिवडा, लिशा सुनार, परि राना 
लगायत लिड अभिनयमा हुनेछन्‌ । 
लण्डनसँगै बर्नमाउथ र ससेक्स 
लगायतका ठाउँमा फिल्म खिचिने 
बताइएको छ। २०१९ को सुरुवातीमा 
रिलिज मिति लक्षित गरी बनाइने 
फिल्ममा सन्नीले एक आइटम दृश्य 
दिने छिन्‌ भने केही भाग अभिनयमा 
पनि हुनेछिन्‌ । एबी इन्टरटेन्मेन्टको 
ब्यानरमा बन्ने फिल्मलाई सौरभ 
लामाले खिच्नेछन्‌ । सस्पेन्स थ्रिलर 
तथा एक्सन लभस्टोरीको आसपास 
फिल्म हुने निर्माण पक्षले जनाएको 


उल्ट्याउँदै अर्जेन्टिनाको जर्सीमा 


फर्किएका थिए । 
हालै रूसमा सम्पन्न 
विश्वकपमा टोलीको खराब 


प्रदर्शनपछि मुख्य प्रशिक्षक जोर्गे 
साम्पाओलीलाई समेत निस्कासन गर 
“को अर्जेन्टिनाले मेसीका विषयमा 
चने केही भनेको थिएन । प्रशिक्षक 
स्कलोनीले टोली छनोट गर्नुअघि 
आफूले मेसीसँग कुरा गरेको र उनी 
राष्ट्रिय टोलीबाट खेल्ने वा नखेल्नेमा 
निश्चित नरहेको बताएका छन्‌ । 
मैले मेसीसँग क्रा गरेको छु र उक्त 
कुराकानी पछि नै उनलाई टोलीमा 
नराखिएको हो । ईमान्दार भएर भन्नु 
पर्दा हामीले भविष्यको कुरा गरेनौं,' 


दोसौो विश्वयद्वमा हराएको 


बल बचाउनको लागि भए पनि धेर 
) नै मिहेनत गर्ने गर्थे । 

त्यति बेला ब्राडम्यानले आफ्नो 
अब्बल प्रस्तुति देखाउँदै त्यो खेलमा 
२५६ रन बनाउन सफल भएका थिए 
। जसमा उनले १४ छक्का र २९ 
चौका हानेका थिए । त्यही खेलमा 
उनले तीन ओभरमा शतक पुस्याएर 
विश्वलाई नै चकित पारेका थिए । 
त्यतिबेला बाडम्यानले यसरी 
बनाएका थिए शतक । 

पहिलो 
३,६, ४, २, ४,४,६,१ (२२ रन) 

दास्रो ओभर : ६,४,४,६,६,४,६,४ 
(४० रन) 

तेस्रो ओभर : १,६,६,१,१,४,४,६ 
(२७ रन) र दुई रन बेंडल बेलले 
बनाएका थिए । 


परेनन 


उनले भने । 

उनले मेसीले हाम्रो लागि के 
गरेका छन्‌ भन्ने राम्रोसँग थाहा 
भएको भन्दै मेसीसँग आफ्नो राम्रो 
सम्बन्ध रहेको बताए । उनले मेसी 
राष्ट्रिय टोलीमा नरहनु आफ्नो लागि 
राम्रो खबर नभएको भन्दै हामीसँग 
अझ धेरै खेल खेल्नु छ र हामी 
भविष्यमा उनलाई हेर्नेछौँ भनेका छन्‌ 
। अर्जेन्टिनाको टोलीमा मेसीसँगै 
अग्यूरो, ओटामेन्डि, हिगुआइनजस्ता 
अरू खेलाडी समेत अटाएका छैनन 
1 उनीहरूको स्थानमा इकार्डी, लौटार 
गे मार्टिनेज, जिओभानी सिमिओनी 
जस्ता युवा खेलाडीलाई मौका 
दिइएको छ। 


ओ भर: 


पर्स ७७ वर्षपछि भेटियो 


कहिले काँही नसोचेको घटना 
हुने गर्दछ । यस्तै घटना अमेरिकाको 
जर्जियामा बस्ने रोय रोट्स नामका 
वृद्धको हकमा यस्तै भएको छ । उनले 
७७ वर्षअघि हराएको एउटा पर्स हालै 
फेला पारेका छन्‌ । पर्समा होइन, 
कबेला पर्ससँग हराएका महत्वपूर्ण 
कागजात पनि उनले जस्ताको जस्तै 
फेला पारेका छन्‌ । 

रोय अहिले १ सय वर्षका भए । 
तर जुन दिन उनको उक्त पर्स हर 
[एको थियो, त्यो दिनका हरेक घटना 
उनको मनमा ताजै छन्‌ । 

पर्स हराउने दिनको घटना 
सम्झिँदै उनी भन्छन, 'म इलेक्ट्रिकल 
इन्स्पेक्टर थिएँ र मेरो काम 
हवाइजहाजको जाँच गर्नु थियो । 
त्यसदिन म क्यालिफोर्नियामा थिएँ 
। दोश्रो विश्वयुद्ध छँडिसकेको थियो 
। हामी सबै एउटा हवाईजहाजमा 
सवार थियौँ । त्यतिबेलै मलाई थाहा 
भयो कि मेरो पर्स हराएछ । मैले 
हवाइजहाजमा रहेका हरेक व्यक्तिसँग 
मेरो पर्सका बारेमा सोधीखोजी गरेँ 
तर भेटिएन ।' 

फक्स फाइभ टिभीको रिपोर्ट 
अनुसार रोय रोट्सको गोजीबाट 


खसेको उक्त पर्सलाई एडगर वारेन 
बर्डसले फेला पारेछन्‌ । बर्डस 
बेलायतको डर्बिसायर स्थित रोयल 
एयरफोर्समा कार्यरत थिए । 

रोट्सको पर्समा उनको सवारी 
चालक अनुमतिपत्र पनि थियो । 
त्यसमा रोटसको नाम तथा ठेगाना 
लेखिएको थियो र सोही ठेगानामा 
बर्डसले भेट्टाएको पर्स पठाइदिन 
सक्दथे । तर उनले यसो गरेनन्‌ । 
उनले त्यो पर्सलाई त्यसभित्र रहेका 
सबै सामानसँगै आफुसँग सुरक्षित 
राखे । आफैले मात्र राखेनन्‌ घरमा 
ल्याएर आफ्ना छोरानाति पुस्तासम्मै 
त्यो पर्स सुरक्षित रह्यो । वारेनले 
उक्त पर्स आफ्नो छोरालाई दिए र 
छोराले आफ्नी छोरीलाई । अन्ततः 
वारेनकी नातिनीले जतन गरी राखेको 
उक्त पर्स त्यसका मालिक रोट्सलाई 
फिर्ता गरिन्‌ । 

आखिर वारेनले किन भेट्टाएको 
पर्स फिर्ता गरेनन्‌ र सँगै घरमा 
ल्याएर पुस्तौँसम्म सुरक्षित राखे भन्ने 
कुराको राज भने अब कहिल्यै 
खुल्नेछैन । किनकी वारेनको मृत्यु 
भैसकेको छ। 

- एजेन्सीको सहयोगमा 


सडकको मर्मतसम्भार 
किन सधै हतारोमा 


काठमाडौं । दक्षिण र दक्षिणपूर्वी 
एसियाली राष्ट्रहरू सदस्य रहेको 
सङ्गठन बिम्स्टेकको सम्मेलन मुखैमा 
आएपछि राजधानीमा सडक ममतको 
काम धमाधम हुँदैछ । तर सर्वसाधार 
णले भने सडक जामको कारण सास्ती 
खेप्नुपरेको छ । भदौ दोस्रो साता 
काठमाण्डूमा बिम्स्टेकको शिखर 
सम्मेलनमा सहभागी हुन सात राष्ट्रका 
नेताहरू आउँदैछन्‌ । 

सडक निर्माण र मर्मतका काम 
समयमै नहुने र यस्ता कार्यक्रमको 
मुखैमा आएर अन्तिम अवस्थासम्म 
तात्तिने सरकारी प्रवृत्ति यसपटक पनि 
दोहोरिएको हो । काम सक्ने चटारोमा 
दिउँसो पनि बाटोमा अवरोध हुँदा धेर 


) ठाउँमा सवारी आवागमन समेत 


अस्तव्यस्त भइरहेको छ । 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्री रघुवीर महासेठले काम सुरु 
भएका सडकहरू कालोपत्रे गर्ने काम 
कात्तिकभित्रै सक्ने बताएका छन्‌ । 
उनका अनुसार अब सडक निर्माणको 
ठेक्का पाउनेले नै तीन वर्ष मर्मत 
गर्नुपर्ने व्यवस्था ल्याउन लागिएको छ 
। 

उनी भन्छन, “अब सडकमा कतै 
खाल्डो भएको पाइएमा जानकारी 
पाएको २४ घण्टाभित्र पुर्ने व्यवस्था 


ल्याउँदैछौँ ।“ यद्यपि उनले सर्वोच्च 
अदालतको निर्णयले विकास निर्माणका 
काममा अप्ठ्यारो सिर्जना गरिराखेको 
समेत बताए । 

सरकारी कार्यक्रमहरूमा नयाँ 
सडक निर्माण र तिनलाई चौडा पार्ने 
कामहरू मात्र प्राथमिकतामा पर्ने र 
तिनको नियमित मर्मत सम्भारलाई 
ख्याल नगरिने बानीले गर्दा वर्षेनी यस्तो 
समस्या दोहोरिने गरेको विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । सडकको गुणस्तरसँग 
प्रत्यक्ष रूपमा जोडिएका खानेपानी र 
ढललाई समेत एकीकृत रूपमा नहेरि 
दा सडकहरूको नियमित मर्मतमा 
प्रक्रियागत जटिलता रहेको अधिकार 
वैहरू बताउँछन्‌ । 

काठमाण्डौको खानेपानी 
सञ्जालमा अधिक मात्रामा हुने 
चहावटका कारण सडकमा 
खाल्डाखुल्डी रहेको अधिकारीहरूको 
मत छ । पूर्वाधारविज्ञ कमलराज पाण्डे 
भन्छन, “मर्मतका कामहरू ढिलो नगर 
कनै सक्नुपर्नेमा त्यसको समयावधि 
लम्बिनु भनेको सडकको अवस्थालाई 
झन्‌ दुरावस्थातिर धकेल्नु हो ।” 

दिगो सडकका लागि एकीकृत 
मर्मत सम्भार अभ्यासको 
आवश्यकतामा विज्ञ तथा अधिकारीहरू 
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() हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यप्र थिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. 0१-६६३३६४२ 
( | मरो, ₹८४९३६२४७१ 


एवं आधुनिक डिजाइनका कुर्ता, सलबार, ब्लाउज | लगापत 
[लेडिज डेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌, |. 


एकमत छन्‌ । 


दत्द्रेणी ऐोलिटेकिब्रिक इतिटव्युट 


सिटिईक्िटीबाट सम्बन्धन 
मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 


' य्यवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर, . 


वाटर पम्प मर्मत, आल्मृनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८५४१३६०५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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ही लकल ल्‌ कलकल]? ।] 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं बिविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौ सिलाईको लागि 


| 


तुदूसी खन ग टा 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


|! 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो ॥) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० ७ 


स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई न 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


यज आडौ आर श्रेष्ठ 
२८४११०४०७३ 


मोटरसाईकलको पाटुसा 


राज आटो पाटा 


गठठाघरचोकबाट सात्तोठिसी जाते बाटोमा 


बिजेन श्रेष्ठ 


२८०१०६७६&८& 
७२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, भक्तपुर 
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बिकृत....... 

समेत बजाएर विकृति भिर्त्याएको छ 
। ब्याण्डबाजा यो जात्रामा बजाउने 
परम्परा छैन, तर केही वर्ष यता यस्ता 


काममा उपभोक्ता समिति र ठेकेदार 
बीच फरक व्यवहार गरिएकै कारण 
यी कामहरु सम्पन्न भएनन्‌ वा भनौं 
थालिएको काममा पनि अलमल देखियो 
। यस्तै प्रवृत्ति हुने हो भने, नयाँ आर्थिक 


बाजाले ठूलै ठाउँ ओगट्न थालेपछि 
संस्कृति लोप हुने अवस्थामा पुगेको 
उनीहरु बताउँछन्‌ । 

केही वर्ष यता घिन्ताङघिसी 
नाचमा विदेशी पर्यटकको पनि ज्यादै 
सहभागिता रहेन थालेको छ । पर्यटन 
प्रवर्धन गर्न स्थानीय युवा क्लबले 


वर्षको विनियोजित बजेट पनि अधिकांस 
ठाउँमा खर्च नभएर फ्रिज हुने देखिन्छ 
। जसले समग्र मध्यपुरको विकास 
निर्माण तथा सम्पदा पुर्ननिर्माणमा नकार 
त्मक प्रभाव देखिनेछ । 

उपभोक्ता समितिले काम गर्दा 
विनियोजित बजेटमा ३९% (ढलको 


सञ्चालन गरेको नाचमा विभिन्न 
देशका पर्यटकले हातहातमा लौरो 
लिएर घिन्ताङघिसी नाच नाचेका थिए 
। यसले जात्राको रौनक बढाउनुका 
साथै पर्यटनको विकास र पर्यटकलाई 
संस्कृतिको जानकारी दिन टेवा पुगेको 
पर्यटन विकास समिति भक्तपरका 
अध्यक्ष धौभडेलले बताउनुभयो । 

केही वर्ष अघिसम्म महिलाले 
नाच्न नहुने परम्परा रहे पनि अहिले 
भने व्यापक रूपमा युवती तथा 
किशोरीहरुको घिन्ताङघिसी नाच 
नाचेका छन्‌ । यसवर्ष नाचका 
बालबालिकाको पनि उल्लेख्य 
सहभागिता रहेको थियो । जात्राको 
आकर्षणको रूपमा रहेको घिन्ताङधिसी 
नाचसँगै हनुमान नाच र माकःप्याखं 
समेत टोलटोलमा प्रदर्शन गरिएको 
छ । यसका साथै लाखे नाच, भैरव 
नाच लगायत देवीदेवताका नाच 
समेत प्रदर्शन गरिएको छ। 

आर्थिक अवस्था कमजोर हुनेले 
पनि कुमार-कमारी बनाएर घुमाउने 
तथा जिउँदो गाई मात्रै भए पनि 
घुमाउने परम्परा रहेको छ । विभिन्न 
घरबाट निकालिएको जात्रा दरबार 
स्क्वायर, बालाखु गणेश, चोछेँ, भोलाछँ, 
महालक्ष्मी, नागपोखरी, क्वाठण्डौ 
नवदर्गास्थान, सूर्यमढि, दत्तात्रय 
सुकलढोका, गोलमढी, तौमढी, पोटर 
ग स्क्वायर, वंशगोपाल, इताछँ, खौमाको 
परिक्रमा गराउने गर्दछन्‌ । 

जात्रा समापनको क्रममा 
तौमढीबाट साँझ परालबाट बनेको 
ताहामचा र त्यससँगै भैरव नाचसमेत 
निकालिएको थियो । तौमढी स्थित 
भैरव मन्दिरबाट निकालिएको 
ताहामचा, यसपछि सोही टोलभित्रभरि 


सवालमा) तथा २९% सम्पदा वा अन्य 
निर्माणको सवालमा कर काटेर पनि 
बिलमा १३% मूल्य अभिवृद्धि कर, भ्याट 
कटाएर भुक्तानी दिने गरेको बताइएको 
छ। 

विवरण:- उपभोक्ता समिति 
बनाएर विकास निर्माण गर्ने सवालमा 
तपसिल बमोजिम रकम कट्टा भएर 
आउने बुझियो । ३०% जनश्रमदान 
शिर्षक (ढलको सवालमा ह्युम पाइप) 

२०% अन्य निर्माण 

५% मर्मत सम्भार 

३% कन्टेनजेन्सी 

१% ज्याला 

जम्मा ३९% ढल निर्माण तथा 
२९% अन्य निर्माण 

तर सोही काम टेण्डरमार्फत 
ठेकेदारलाई गराउँदा कर पनि नकाट्ने 
बरु उल्टै ओभरहेडमा करिव १५% र 
कम थप गरेर दिने प्रावधान रहेको 
देखिन्छ । 

ससग्रमा बुभदा ठेकेदारले गर्ने 
कामको लागि भुक्तानी दिने रकम भन्दा 
उपभोक्ताले सोहीकाम गर्दा ४४% कम 
रकम भुक्तानी पाउने देखियो । 

- एउटै कामको लागि ठेकेदारले 
र उपभोक्ताले पाउने रकम किन फर 
क देखियो ? वा भनौं किन उपभोक्तालाई 
कम मात्र भुक्तानी दिइन्छ ? 

- ठेकेदारलाई काम जिम्मा दिँदा 
राम्रो हुन्छ कि उपभोक्तालाई दिँदा ? 

- उपभोक्तालाई दिने र ठेकेदार 
लाई दिने रकममा ४४% फरक रकम 
देखियो, यो रकम कहाँ जान्छ ? 

- सम्पदा पुर्ननिर्माण गर्नको लागि 
स्थानिय उपभोक्तालाई जिम्मा दिनु र 
म्रो हुन्छ कि ठेकेदारलाई ? 

- कि उपभोक्ताले नगरोस्‌ र 


बाट निकालिएको अन्य ताहामचा र 
सबैभन्दा पछि नकिङजु अजिमाको 
ताहामचा निकाली वंशगोपाल हुँदै 
विभिन्न ठाउँमा परिक्रमा गरी दरबार 
स्क्वायर चोकमा तीनपटक परिक्रम 
गरेपछि आजको जात्रा समापन भएको 
छ। 

यसपछि परालबाट बनेको भैरव 
र अजिमाको ताहामचा निस्किएपछि 
अन्य ताहामचा निकाल्न नहुने पर 
म्परा रहेको छ । जात्रामा विभिन्न 
कार्टुन तथा व्यङ्गय चित्र समेत 
हातहातमा बोकेर प्रदर्शन गरिएको 
थियो । 

आठ रात नौ दिनसम्म मनाइने 
भक्तपुरको गाईजात्रा कृष्ण 
जन्माष्टमीको दिन तलेजुको जात्रा गर 
त समापन गरिन्छ । पारु अर्थात 
प्रतिपदा पछिका दिनका जात्रामा भने 
दिउँसो विभिन्न व्यङ्गय चित्र, कार्टुन 
र घिन्ताङघिसी लगायतका नाचहरू 
प्रदर्शन गर्ने परम्परा रहेकोछ । 


ठेकेदार...... 


। त्यस्तै गरि बामुने टोलबाट बप्पा जाने 
बाटो बनाउने कार्य र पाटी बिहार 
निर्माणको क्रममा पनि नगरपालिकाले 
तोकेको रकम भन्दा कम मात्र निकासा 
दिएको कारण कार्य सम्पन्न भईसकेपछि 
पनि समस्या देखिएको गुनासो आएको 
छ। 

विकास निर्माणदेखि सम्पदा 
बनाउनेमा हामी, मध्यपुरबासी किन 
पछाडी ? रहस्य यस्तो छ- 
नगरपालिकाले विकास निर्माण गर्ने 


कम्प्यूटर 
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ठेकेदार प्रोत्साहित होस्‌ भन्ने उद्देश्य 
हो? 

- सांस्कृतिक सम्पदा देखि स्थानिय 
टोल, छिमेकका बाटाघाटा, ढल वा अन्य 
निर्माणमा स्थानियबासीलाई नै किन 
निरुत्साहित गरिन्छ ? 

विकास निर्माण चुष्ट गरियोस्‌ । 
सांस्कृतिक सम्पदा निर्माणमा 


ठ्पु, शु ।/ 


स्थानियबासीलाई निरुत्साहित नगरियोस्‌ 


। टोल छिमेकको विकास निर्माणमा 
स्थानिय उपभोक्ता समितिलाई नै 
प्रोत्साहित गरियोस्‌ । 


कहाँ लुके...... 


यो घटनालाई गम्भीर रुपमा लिन 
भनेका छन्‌ । 

शुक्रबार बिहान महेन्द्रनगर 
लगभग शान्तजस्तै भइसकेको थियो । 
तर, नेकपाका नेता भीम रावलको एउटा 
राजनीतिक अन्तरवार्ता बाहिर आएपछि 
आन्दोलन भड्कियो । रावलले शुक्रबार 
बिहान क्रषि धमलासँगको अन्तरवार्तामा 
भने( नेपाली कांगेसका केही 
मानिसहरुले जनतालाई उत्तेजित 
बनाएर अपराधमाथि ढाकछोप गर्न 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीका कार्यकर्ता, 
त्यहाँका जनप्रतिनिधिलाई आक्रमण गरि 
रहेका छन, त्यो निन्दनीय छ ।' रावलले 
कांग्रेसमाथि दोषारोपण गरेपछि यसले 
राजनीतिक आकार लियो । नेकपा नेता 
रावलको अभिव्यक्तिलाई लिएर शुक्रबार 
साँझ ५ बजेतिर जुलुस प्रदर्शन गर्दा 
भझझडप भयो । जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
अगाडि धर्ना र विरोध प्रदर्शन भयो । 
उनीहरु त्यहाँ टायर बालेर प्रदर्शन गरि 


७1191116115 ठा ८1०४, 
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कामा 


रहेका थिए । प्रहरीले प्रदर्शन हटाउनका 
लागि बल प्रयोग गय्यो । प्रहरीको बल 
प्रयोगपछि झडपको स्थिति भयो । प्रहर 
पले दर्जनौं सेल अश्रुग्यास प्रहार र्गयो । 
हवाई फायर ग्यो । त्यति गर्दा पनि 
भीड नियन्त्रणमा नआएपछि गोली 
चलायो । त्यसक्रममा एक बालकको 
मृत्यु भयो । अरु ४ जना गोली लागेर 
घाइते भए । शुक्रबारको प्रदर्शनमा प्रहर 
पले हस्तक्षेप गर्ने र गोली नै चलाउनुपर्ने 
स्थिति नरहेको स्थानीय बताउँछन्‌ । 
शुक्रबारको घटनापछि अब 


। जबकि त्यहाँ रातभरि पानी परेको 
थियो । 


प्रहरीले हत्यारा र बलात्कारी भन्दै 


उनीहरुले त्यो व्यक्ति आफ्नी छोरीको 


पक्राउ गरेको ४१ वर्षीय दिलिपसिसंह 


निर्मलाकी आमालाई बबिताले छोर 
त अघि नै घर गईसकी, हामीले अम्बा 
दिएर पठाएका हौं भनेकी थिइन्‌ । तर 
, अहिलेसम्म आइन त भन्दाखेरि 'पोइल 
गई होली' भन्ने जवाफ फर्काएको 
निर्मलाकी आमाको भनाइ छ। 

निर्मलाकी आमा भोलिपल्ट बिहान 
फेरि बम दिदीबहिनीका घरमा पुगिन्‌ । 
निर्मला त आइन, कहाँ गई भन्दाखेरि 
त्यहीबेलामा कसैले उखुबारीमा साइकल 


कञ्चनपुर झनै तनावग्रस्त हुने स्थिति 
देखिएको छ । कञ्चनपुरमात्रै होइन, 
शुक्रबार कैलालीमा समेत केही युवाले 
नाराजुलुस गरे । गोलीकाण्डपछि 
शनिबारदेखि झनै आन्दोलन चर्किने 
खतरा बढेको छ। 

स्थानीयका अनुसार त्यो घरमा 
दुईजना केटाहरु प्रायः आवत-जावत 
गरिरहन्थे । पछि पत्ता लागेअनुसार ती 
दुईजना केटाहरुमा एकजना कञ्चनपुर 
कै एसपी डिल्लीराज विष्टका छोरा र 


फेला परेको जानकारी दियो । प्रहरीको 
भनाइ अनुसार घाँस काट्न जानेले 
निर्मलाको साइकल र शव फेला पार 


“का हुन्‌ । त्यतिबेला बबिता बमले 


“उसोभए लास पनि त्यहीँ होला' भनेको 
निर्मलाका परिवारको दाबी छ। यो कुर 
[ बबिताले सीआइबीसँग पनि स्वीकार 
गरेको पीडित परिवारको भनाइ छ। 
तर, स्थानीयवासीहरु रुष्ट हुनुको 
कारण के छ भने यो घटनामा दोषी 
पत्ता नलाग्नुमा प्रहरीको, खासगरी 


अर्काचाहिँ भीमदत्त नगरपालिकाका 
मेयरका भतिजा रहेछन्‌ । स्थानीयका 
अनुसार दिदी बहिनीमात्रै भएको त्यो 
घरमा ती दुई युवकहरु बाक्लै आउने- 
जाने गर्थे । 

त्यो रहस्यमय घरबाट निर्मला हर 
1एपछि पाइएका केही तथ्यहरु झै र 


एसपी विष्टकै केही भूमिका हुन सक्छ 
कि भन्ने आशंकाले काम गरेको देखिन्छ 
। तर, यतिका दिनसम्म स्थानीयले 
जसलाई शंकाको नजरले हेरे, निर्मलाको 
हत्यारा पत्ता लगाउने जिम्मेवारी उनैका 
काँधमा थियो, जसले अन्तत: एकजना 
मानसिक रोगीलाई अपराधीका रुपमा 


हस्यमय छन्‌ । जस्तो घटनास्थलमा 
निर्मलाका किताब कापी भेटिएका थिए 


। तर, किताब पानीले भिजेका थिएनन्‌ 


कञ्चनपुरवासी समक्ष प्रस्तुत गरे । 
न्याय माग्ने स्थानीयवासीमाथि गोली 
र लाठी बर्साए । 


द्द्यशरी बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
॥01051॥0199710 ६000 0000041॥911. 


मध्यपुर थिमि १, लोहकन्थली, फोन ०१-६६३४७५३ 


यस संस्था मिति २०७५/४/२९ गते बसेको सञ्चालन समितिको १३६ औं 
बैठकले निर्णय गरे अनुसार एघारौं बार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित मिति, 


स्थान र समयमा निम्न विषयहरु उपर छलफल तथा निर्णय गर्न बस्ने भएको हुँदा 
सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुको उपस्थितको लागि अनुरोध गर्दछौं । साथै पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सुचनालाई आधारमानी सभामा उपस्थित भईदिनुहुन समेत अनुरोध 


कार्यक्रम 

सिति : २०७५/ भाद्र ८३० गते शनिबार । 
स्थान : निर्मल बैक्वेट, लौहकन्थली 
समय : विहान १०:३० बजे । 


'छलफलका प्रस्तावहरू 


१) अध्यक्षज्यूको मन्तब्य तथा आव २०७४/०७५ को सञ्चालक समितिको 


बार्षिक प्रतिवेदन पारित गने बारे । 


२) लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सहित आव २०७४/०७५ को वासलात, नाफा /नोक्सानीको 


हिसाव तथा सोही अवधिको नगद प्रवाह लगायतका वित्तिय विवरणहरु अनुसुची 


स्वीकृत गर्ने बारे । 


३) आर्थिक बर्ष २०७५/०७६ सालको लागि अनुमानित बार्षिक बजेट अनुमोदन 


गर्ने बारे । 


४) आर्थिक बर्ष २०७५/०७६ सालको लागि लेखापरिक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 


पारिश्रमिक तोक्ने । र सदस्यहरुको तर्फबाट प्रतिनिधि मनोनयन गर्ने बारे । 


६) संस्थाको विनियम संशोधन गर्ने बारे । 


७) रिक्त रहेको लेखासमितिको संयोजक तथा सदस्यको पद निर्वाचन गर्ने । 


सञ्चालक समितिको 


सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी लाउण्डरिङ) निवारण ऐन २०६४, सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी 
'लाउण्डरिङ) निवारण नियमावली, २०७३ तथा सहकारी विभागबाट सम्पत्ति शुद्धिकरण 
(मनी लाउण्डरिङ) निवारण सम्बन्धी सहकारी संघ संस्थालाई जारी गरिएको निर्देशन, २०७४ 
बमोजिम सदस्यहरुको सदस्य पहिचान विवरण तथा सम्बन्धित कागजातहरु अनिवार्य रुपमा 
अध्यावधिक गर्नकालागि तोकिएको फाराम गरी सम्पूर्ण आवश्यक विवरण तथा कागजातहरु 
अध्यावधिक गराउनु पर्ने भएकोले सो कार्यको लागि आवश्यक हालसालै खिचिएको अटोसाईजको 
फोटो दुई प्रति र स्पष्ट बुझिने नागरिकताको प्रमाणपत्रको फोटोकपि साथ साधारण सभामा 
उपस्थिति हुनुहुँदा ल्याउनुहुन समेत व्यहोरा जानकारी गराउँदछौं । 


॥ या) 


सध्यपुर थिस्मि नपाः१५, 


प्द्र तपाईहरुकै चिरपरिचित 


जज्ञ्डि-्ङ बढ्ट्ड -फ् र जनब्ताक्त्न्ता सई छ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 
772 3272 /७००४७९।7९/१/ 
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सज्जा 
ररर 


रररपरार ररर 


गाठ्ागघर 


बिष्टलाई मानसिक सन्तुलन गुमाएको 
'पागल' मान्छे भनिएको छ । पत्रकार 
सम्मेलनमा प्रहरीले के भनेको थियो 
भने विष्टले महिलाहरुलाई जहाँ पायो 
त्यहीँ जिस्क्याउँदै हिँडथ्यो, घरकै 
सदस्यलाई बलात्कार गर्न खोज्थ्यो । 
तर, यस्तो अभिव्यक्तिले प्रहरी झनै 
नैतिक संकटमा पस्यो । स्थानीयले प्रहर 
तको यो कार्यलाई 'नाटकको संज्ञा' दिए 
। पक्राउ परेका विष्टको घर रहेको 
उल्टाखाम भन्ने गाउँका स्थानीयका 
अनुसार ती मानसिक सन्तुलन गुमाएका 
विष्ट त महिलामाथि आक्रमण गर्ने 
होइन कि महिलाहरु देख्दा बाटो 
छाडिदिने स्वाभावका रहेछन्‌ । उनी 
महिलासँग नजिकै नआउने, महिलाले 
खाने क्रा दिए भने हातले नलिने 
स्वभावका थिए । 

यसैवीच मानसिक सन्तुलन 
बिग्रिएको व्यक्तिलाई पक्रिइसकेपछि 
मृतक निर्मला पन्तका बुबालाई प्रहर 
तले उनीविरुद्ध किटानी जाहेरी दिन दबाव 
दियो । तर, निर्मलाका बुबाले त्यो केटाले 
प्रहरीलाई कस्तो वयान दिएको छ, 
मलाई सुनाउनोस्‌ अनिमात्रै जाहेरी 
दिउँला भन्ने अडान राखे । प्रहरीले 
'हामीले उसको भिडियो रेकर्ड नै गर 


“का छौं, तपाईलाई देखाउँछौं' भने, तर 


देखाएनन्‌ । त्यसपछि निर्मलाका 
बुबाआमाले अहिलेसम्म ती मानसिक 
रोगीविरुद्ध जाहेरी दिएका छैनन्‌ । 


हत्यारा होला भनेर पत्याएका छैनन्‌ । 
प्रहरीले जसलाई पागल र हत्यारा भनेर 
देखायो, त्यो अपराधी हैन भन्ने 
स्थानीयको दाबी छ । बरु घटनास्थलको 
वस्तुस्थिति हेर्दाखेरि स्थानीय भीमदत्त 
नगरपालिकाका मेयर सुरेन्द्र विष्टको 
भतिजा र एसपी डिल्लीराज विष्टका 
छोरामाथि पनि छानविन हुनुपर्छ भनेर 
स्थानीयले माग गरिराखेको पाइयो । 

एसपी विष्टसँग नजिकको सम्बन्ध 
रहेको भनिएको बमको परिवार 
सामान्यतः हुनेखाने नै मानिन्छन्‌ । 
उनीहरु दुईतले घर र व्यवसाय भएका 
व्यक्तिहरु हुन्‌ । उनीहरुले आफ्नो घर 
समेत भाडामा नलगाई राखेका थिए । 
तर, बलात्कारपछि हत्या गरिएकी 
निर्मला पन्तको परिवार भने गरीब परि 
वार हो । यसरी एसपीसँग राम्रो सम्बन्ध 
रहेको परिवारको संरक्षणमा लागेर प्रहर 
वै प्रशासनले एकजना गरीबकी छोर 
लाई न्याय निसाफ दिलाउन अटेर गर्नु 
नै कञ्चनपुर घटनाको अन्तर्य रहेको 
स्थलगगत अध्ययनबाट पाइयो । 

बलात्कार र हत्याका घटनामा 
कसको संलग्नता छ, अहिले नै किटेर 
कसैमाथि आरोप लगाइहाल्न मिल्दैन, 
तर वस्तुस्थितिले जो जो माथि 
अनुसन्धानको माग गर्छ, तिनीहरुमाथि 
रौंचिरा अनुसन्धान नगर्दासम्म अपराधी 
पत्ता लाग्न मुस्किल छ । अपराधी 
भीआइपी होस्‌ या अरु नै कोही होरु 
वास्तविक दोषीलाई पत्तो लगाउनैपर्छ 
र निर्मलालाई न्याय दिलाउनैपर्छ । 


वर्गीकरणा गर्नुपर्छ 


- सार्वजनिक निकायहरुले आफनो निकाय 
सम्बन्धी स्‌चना प्रत्येक तीन/तीन महिनामा 
विभिन्न राष्ट्रिय भाषामा प्रकाशित गर्नुपर्ने 
कानूती व्यवस्था छ । यसको पालना भए- 
नभएको नागरिकले चासो व्यक्त गर्नुपर्छ । 

प्रत्येक सार्वजनिक निकायले स्‌चनाको 


स्‌चनादाताको संरक्षण गर्नुपर्छ। कानून बमोजिम 
क्षतिपूर्ति दिने गरी आयोगबाट निर्णय भएमा 
क्षतिपूर्ति रकम उवलब्ध गराउनु पर्दछ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


ती निकायहरुले 


।/00/00पा 


| 
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॥॥. 


छड । 


। एर1900% 
५/६७८५ ।धसबर्र॥ ४1०1८९७८ 


(नयाँ शाखा सध्यपर हस्पिटलसँगै) 
री. 6638743 जज 


01१४ हरि । जौ 
बार” 


जज 00७ ७ 


खि? एमा फन्को का्णुलका ॥ तिना न 
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जुका डक नत्र करका र रहाउ नत का .. 
बिटमा लाल सार साह लान लान लारला लाला लाला मलाला ला लाल सालाखाला मालामाल जालनलानलाला ला लाला लारलाल मारामार लारा साला लारला र लारलान मारामार लाला 


पणाककनक नत्र डरका लटम्क झा -त्न्य छ 
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